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BOISKA

KOŚCIÓŁ PAR. p. w. Zwiastowania N. P. Marii. Kościół 
drewniany istnieje 1612, wzniesiony z fundacji Katarzyny 
z Sienieńskich Myszkowskiej podczaszyny lubelskiej; kon
sekracja kościoła i fundacja parafii 1614. Po spaleniu przez 
Szwedów zbudowany następny zapewne z fundacji Jana 
Myszkowskiego wojewody lubelskiego po poł. w. XVII. Obecny 

1861-73. Bezstylowy. Murowany. — Ołtarz główny 1826 z  
dwiema rzeźbami niezidentyfikowanych świętych, rokokowymi 

Dwa ołtarze boczne o charakterze barokowo-ludowym 
zapewne 1. poł. w. XIX, z rzeźbami śś. Jana Nepo

mucena, Józefa z Dzieciątkiem i niezidentyfikowanego papie
ża oraz obrazem św. Antoniego z tegoż czasu. Ambona 
1. poł. w. XIX, z obrazem św. Jana Ewangelisty na zaplecku. 
Chrzcielnice: drewniana 1. poł. w. XIX i kamienna 1865. 
Obraz Marii i Chrystusa 1706. Relikwiarz ołowiany 2. poł. 
w. XVIII. Krucyfiks w zakrystii 2. poł. w. XVIII. Dwa ornaty 
2. poł. w. XVIII oraz części ornatu koniec w. XVIII. Kapa 
czarna ok. poł. w. XVIII.

BRZOZOWA

DAWNY CZWORAK DWORSKI. Z ok. poł. w. XIX. Drew
niany na podmurowaniu z cegły. Parterowy, na rzucie wy
dłużonego prostokąta, dwutraktowy z trzema wejściami od 
frontu i od tyłu. Dach dwuspadowy z lukarnami, pobity gon
tem, częściowo pokryty słomą.

CHODLIK

GRODZISKO, tzw. Okopy Szwedzkie. Położone na pd. 
krańcu wsi, o powierzchni ok. 6 ha. Kształt lekko owalny, 
z dużym majdanem pośrodku, otoczone niegdyś trzema wa
łami. Część pn. i pn.-wsch. w większości zniszczona. Należy 
do grupy wczesnośredniowiecznych umocnień obronnych 
z w. VII—IX.
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GŁUSKO DUŻE

KAPLICZKA. Położona przy drodze wiodącej na teren 
podworski. Murowana z cegły, otynkowana. Czworoboczna, 
o czterech filarowych arkadach. Daszek łamany polski, kry
ty blachą. Wewnątrz kamienna rzeźba św. Jana Nepomuce
na, barokowa.

JÓZEFÓW N. WISŁĄ

OSADA MIEJSKA. Pierwotnie wieś o nazwie Kołczyn, 
wzmiankowana 1531. Zamieniona na miasto 1688 staraniem 
Andrzeja Potockiego kasztelana krakowskiego i hetmana pol
nego koronnego. Położona na prawym brzegu Wisły, przy 
wczesnośredniowiecznej drodze nadwiślańskiej z Mazowsza 
i środkowej Polski do Grodów Czerwieńskich i Rusi. Układ 
otwarty, ośrodkiem kwadratowy rynek z ulicami wycho
dzącymi z naroży. Zabudowa rynku luźna, przeważa muro
wana, parterowa, nowa, wzniesiona w miejsce drewnianej 
spalonej w czasie pierwszej wojny światowej; na środku 
rynku istniał niegdyś murowany ratusz z w. XVIII. 
Kościół i klasztor pobernardyński w pd.-zach., ruiny 
synagogi w pn.-wsch., dawny pałac w pn.-zach. części osady.

KOŚCIÓŁ I KLASZTOR POBERNARDYŃSKI. Drewnia
ne budynki wzniesione 1691 z fundacji Andrzeja Potockiego 
kasztelana krakowskiego; spalone 1729. Na ich miejsce 
wzniesione obecne 1730—43 z fundacji Józefa Potockiego 
wojewody kijowskiego i hetmana wielkiego koronnego. 
Kościół konsekrowany 1743. Klasztor skasowany 1864; użyt
kowany jako plebania i pomieszczenia mieszkalne służby 
kościelnej oraz okresowo jako więzienie. Kościół remonto
wany między 1896—1907. Zabudowania spalone 1915 przez 
cofające się wojska rosyjskie, odbudowane po 1917, pokryte 
blachą przed 1927, ponownie spalone wraz z wyposażeniem 
kościoła w czasie działań wojennych 1944, odbudowane po 
1945; w tym czasie erygowana parafia Józefów-Rybitwy. 
Budynki murowane z cegły i kamienia, otynkowane, o zało
żeniu symetrycznym. Kościół zwrócony prezbiterium na zach., 
przy nim zabudowania klasztorne ujmujące w podkowę pre
zbiterium. Cmentarz kościelny otoczony starym murem ka
miennym.

6 A. KOŚCIÓŁ PAR. p. w. Bożego Ciała (fig. 6). Barokowy. 
Jednonawowy, z kryptami sklepionymi kolebkowo. Nawa 
prostokątna, dwuprzęsłowa, z dwiema kwadratowymi wie
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żami po bokach fasady frontowej, między którymi chór mu
zyczny; w przyziemiu wieży pd.-wsch. kaplica, w pn.-wsch. 
składzik. Prezbiterium prostokątne, dwuprzęsłowe, węższe 
i niższe od nawy, przy nim od pd., w obrębie zabudowań 
klasztornych zakrystia. Wnętrze nawy rozczłonkowane pa
rami pilastrów, pomiędzy którymi płytkie arkadowe wnęki 
ołtarzowe; wnętrze prezbiterium rozczłonkowane zdwojo
nymi pilastrami, podtrzymującymi belkowanie z kostkowym

Kościół i klasztor pobernardyński 
w Józefowie n/Wisłą 1 : 750

gzymsem. Sklepienia w nawie i prezbiterium kolebkowe 
z lunetami, wsparte na gurtach, częściowo rekonstruowane 
po zniszczeniach w okresie pierwszej wojny światowej. 
Chór muzyczny wsparty na arkadzie. Fasada frontowa dwu
wieżowa, dwukondygnacjowa, zwieńczona pośrodku półko
listym szczytem, wieże nieznacznie cofnięte w stosunku do 
części środkowej; podziały pilastrami na narożnikach oraz 
gzymsem kordonowym przechodzącym na elewacje boczne 
i wieńczącym; na osi prostokątny portal z półkolistym tym
panonem, ponad nim w drugiej kondygnacji otwór okienny 
zamknięty półkoliście. Szczyt fasady zwieńczony kamienną 
rzeźbą św. Antoniego z Dzieciątkiem, po jego bokach dwie
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kamienne rzeźby śś. Józefa i Franciszka z Dzieciątkiem, 
wszystkie trzy barokowe. Wieże obniżone po zniszczeniach 
wojennych; w dolnych kondygnacjach prostokątne otwory 
drzwiowe w półkolistych, profilowanych wnękach, w gór
nych kondygnacjach od frontu otwory okienne, po bokach 
prostokątne wnęki zamknięte półkoliście ze ślepą balustradą 
u dołu. Elewacje boczne podzielone gzymsem na dwie kon
dygnacje i rozczłonkowane parami pilastrów. Dachy dwu
spadowe, niższy nad prezbiterium, kryte blachą, nad wieżami 
daszki namiotowe po spalonych w 1915 hełmach. — Kropiel
nica kamienna w. XVIII. Obrazy z w. XVIII: 1. Zmartwych
wstania Chrystusa; 2. św. Franciszka; 3. św. Jana Nepomucena. 

67 Rzeźby: 1. Matki Boskiej (fig. 67) zapewne w. XVII o sil
nych tradycjach gotyckich; 2. Chrystusa Zmartwychwsta
łego w. XVIII; 3. Krucyfiks z ołtarza głównego w. XVIII. 
Feretron z obrazami św. Anny Samotrzeć i Stygmatyzacji 
św. Franciszka, rokokowy 2. poł. w. XVIII. Monstrancja  

85 regencyjna (fig. 85) 1. poł. w. XVIII, z cechą imienną BD i cechą
miejską Gdańska. Kielichy: 1. późnobarokowy w. XVIII;
2. z pocz. w. XIX z napisem Maxymilian Mielżyński. Ornaty: 

97 1—3. haftowane w kwiaty (fig. 97), w tym dwa z kolumnami
o hafcie wypukłym, wszystkie z w. XVIII; 4. z tkaniny 
w kwiaty w. XVIII.

B. DAWNY KLASZTOR. Założony na rzucie prostokąta, 
usytuowanego poprzecznie w stosunku do osi podłużnej ko
ścioła, z prezbiterium pośrodku wtopionym w bryłę klasz
toru. Dwukondygnacjowy, podpiwniczony. Układ wnętrza 
półtoratraktowy z korytarzem obiegającym wokół prezbite
rium, dawny refektarz w narożniku pn.-zach.; pomieszczenia 
na parterze i niektóre na piętrze sklepione kolebkowo-krzy żowo. 

18 W zakrystii kominek w. XVIII (fig. 18). Zewnątrz ele
wacje ożywione pilastrami. Dachy pulpitowe, kryte blachą.

C. DZWONNICA. Zapewne z okresu budowy kościoła, usz
kodzona 1944, remontowana 1960. Usytuowana w pd.-wsch. 
narożu cmentarza kościelnego. Murowana z cegły, otynko
wana. Na rzucie kwadratu. Dwukondygnacjowa. Naroża uję
te pilastrami podtrzymującymi gzyms; otwory dzwonowe 
wąskie, wydłużone, zamknięte łukiem półkolistym. Dach 
dwuspadowy, kryty dachówką, z dwoma półkolistymi, profi
lowanymi szczytami, zwieńczonymi kamiennymi kwiato
nami.

Mur otaczający cmentarz kościelny z szeregiem wnęk od 
wewnątrz, w jednej z nich rzeźba św. Jana Nepomucena 
w. XVIII. Na osi fasady kościoła bramka zapewne współ
czesna kościołowi, murowana, otynkowana, trójdzielna; 
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w części środkowej otwór wejściowy zamknięty łukiem od
cinkowym, ujęty półkolumnami podtrzymującymi gzyms 
i półkolisty szczyt, ponad nim kolisty otwór, w częściach 
bocznych wnęki. W przedłużeniu muru cmentarnego, mur 
otaczający dawny dziedziniec klasztorny, z przebudowaną 
bramą wjazdową i późniejszą furtą boczną zwień
czoną trójkątnym szczytem.

KAPLICZKA. Murowana, otynkowana. W kształcie słupa 
z daszkiem dwuspadowym. We wnęce rzeźba Chrystusa Fra
sobliwego, ludowa.

RUINY DAWNEJ SYNAGOGI. Po raz pierwszy wzmian
kowana 1737, być może obecna. Zdewastowana 1939 i 1944, 
od 1945 stopniowo w rozbiórce. Frontem zwrócona na zach. 
Murowana z kamienia i uzupełniana cegłą, otynkowana. Na 
rzucie prostokąta, z kwadratową salą modlitw poprzedzoną 
od pn. przedsionkiem. Dwukondygnacjowa, z ukośnymi 
szkarpami na narożach. Zachowane ściany zach., wsch. i pn. 
do wysokości gzymsu wieńczącego.

DAWNY PAŁAC. Wzniesiony w. XVIII przez Potockich, 
gruntownie przebudowany po 1881 z całkowitym zatarciem 
cech stylowych. Położony nad Wisłą, na wysokiej szkarpie, 
frontem zwrócony na wsch. Murowany z kamienia i cegły, 
otynkowany. Piętrowy. Podpiwniczony. Na rzucie zbliżonym 
do prostokąta z nieregularnie rozmieszczonymi ryzalitami ze 
wszystkich stron. Układ wnętrza dwutraktowy, z korytarzem 
na osi podłużnej, przebudowany. Rozczłonkowanie i dekoracja 
elewacji z okresu przebudowy, w obramieniu jednego z otwo
rów okiennych herb Suchekomnaty. Dachy czterospadowe, 
kryte blachą. Przy tarasie od strony elewacji tylnej cztery 
kamienne wazony klasycystyczne.

KALISZANY
KAPLICZKA. Położona przy drodze z Kalisza do Opoczna. 

W nowszej neogotyckiej, murowanej kapliczce rzeźba św. 
Stanisława bpa o tradycji barokowej, 1. poł. w. XIX, na du
żej kamiennej głowicy jońskiej z 1770—2, przeznaczonej do 
budowy bazyliki w Piotrawinie (zob. s. 30) oraz ołtarzyk lu
dowy.

KAMIEŃ PUŁAWSKI
DAWNY DWÓR. Wzniesiony 1823, podwyższony i częścio

wo przebudowany 1914; obecnie w zupełnej ruinie. Klasy
cystyczny. Frontem zwrócony na pd. Murowany z kamienia 
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i cegły, otynkowany. Założony na rzucie wydłużonego pro
stokąta, parterowy z dwoma ryzalitami wielobocznymi po 
bokach fasady; częściowo podpiwniczony, w piwnicach skle
pienia kolebkowe. Układ wnętrza dwutraktowy, od frontu 
na osi hall, przed nim portyk czterokolumnowy z trójkątnym 
szczytem 1914. W hallu kominek z czarnego marmuru. Nad 
pd.-wsch. ryzalitem nadbudowana zapewne 1914 druga kon
dygnacja, mieszcząca niegdyś zbiornik wodociągowy. Dach 
naczółkowy, nad ryzalitami łamane, kryte blachą.

Wokół dworu zachowany dawny park krajobrazowy an
gielski, mocno zdewastowany i zaniedbany, m. i. lipy, klony, 
kasztany; jedyna przecinająca park aleja tworzy podjazd od 
szosy i folwarku.

Przed dworem kilka dużych, kamiennych głowic joń
skich z 1770—2, przeznaczonych do budowy bazyliki 
w Piotrawinie (zob. s. 30).

SPICHLERZ. Wzniesiony 1840. Fasada zwrócona na wsch. 
Murowany z kamienia i cegły, otynkowany. Prostokątny, 
dwukondygnacjowy, podpiwniczony. Od frontu do 1959 ist
niał czterokolumnowy portyk, po którym zachowane pod
murowanie i bazy kolumn. Naroża budynku boniowane. 
Dach czterospadowy, pobity gontem.

DWA BUDYNKI GOSPODARCZE. Z 1. poł. w. XIX. Mu
rowane z kamienia, otynkowane. Prostokątne, parterowe. 
Ściany rozczłonkowane lizenami. Dachy: w jednym dwu
spadowy, pobity gontem, w drugim naczółkowy, kryty słomą.

RUINY CZTERECH SPICHLERZY. Z 1. poł. w. XIX. Mu
rowane z cegły i kamienia. Prostokątne, podparte szkarpami; 
w ścianach wydłużone otwory szczelinowe.

KARCZMISKA
KOŚCIÓŁ PAR. p. w. św. Wawrzyńca. Parafia powstaje 

ok. 1443, kościół może drugi z kolei wzniesiony 1458. Obecny 
kościół zbudowany 1842—8 staraniem ks. Jana Bałuszyńskiego 

i Ignacego Wessela, w miejsce poprzedniego, drewnianego, 
ufundowanego przez Jerzego Lubomirskiego podkomorzego 
koronnego 1723, konsekrowanego 1725 i spalonego 1842. Poło
żony na niewielkim wzniesieniu poza wsią. Prezbiterium 
zwrócone na pn. Późnoklasycystyczny. Murowany z cegły 
i kamienia, otynkowany. Jednonawowy. Nawa na rzucie 
zbliżonym do kwadratu z prezbiterium znacznie węższym, 
przy którym od zach. i wsch. dwie zakrystie; przy nawie od 
pd. kruchta. Wnętrza kryte płaskim stropem. Chór muzyczny 
wsparty na dwóch kolumnach i dwóch półkolumnach. Fasadę
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główną tworzy elewacja kruchty, jednoosiowa, dwu
kondygnacjowa, ujęta na narożach pilastrami i zwieńczona 
trójkątnym szczytem; na osi otwór wejściowy, ponad nim 
otwór okienny w kształcie połowy koła, oba otwory w pro
filowanych obramieniach. Wokół obiega belkowanie i gzyms 
kordonowy. Dachy dwuspadowe z wieżyczką ną sygnaturkę, 
nad pomieszczeniami bocznymi dachy pulpitowe, kryte bla
chą. — W ołtarzu bocznym obraz Matki Boskiej Niepokala
nie Poczętej z Dzieciątkiem w sukience srebrnej i postaciami 
świętych, w. XVIII. Monstrancja regencyjna 2. ćw. w. XVIII. 
Kielich rokokowy 1770.

DZWONNICA. Wzniesiona być może współcześnie z po
przednim kościołem ok. 1723. Drewniana, konstrukcji słupowo- 
ramowej, oszalowana, na kamiennym podmurowaniu. Na 
rzucie kwadratu o ścianach lekko pochyłych. Dwukondygna
cjowa, z otworami arkadowymi w górnej kondygnacji, 
w dolnej otwory drzwiowe ze zwieraczami. Dach namiotowy, 
pobity gontem.

PLEBANIA. Z ok. poł. w. XIX. Drewniana, oszalowana. 
Na rzucie prostokąta, parterowa, podpiwniczona, dwutrak
towa. Na osi komora i sień z ganeczkiem wspartym na czte
rech słupach, po bokach po dwie izby. Dach naczółkowy, 
kryty słomą.

DAWNA WIKARÓWKA. Z ok. poł. w. XIX. Drewniana, 
oszalowana, na podmurowaniu. Prostokątna, parterowa, 
dwutraktowa, z sienią i komorą na osi, po bokach po dwie 
izby. Dach naczółkowy, kryty słomą.

DAWNA OFICYNA DWORSKA. Wzniesiona zapewne 
1. poł. w. XIX. Murowana z cegły, otynkowana. Prostokątna. 
Parterowa. Dwutraktowa z sienią przelotową, przesuniętą 
nieco z osi budynku; Dach naczółkowy z okapem, kryty 
blachą.

KLUCZKOWICE zob. WRZELOWIEC

KOWALA

KAPLICA. Wzniesiona w. XVII (?). Remontowana 1952. 
Orientowana. Murowana z wapienia i cegły, otynkowana. 
Jednoprzestrzenna. Założona na rzucie prostokąta, zamknię
tego od wsch. półkoliście. Wewnątrz sklepienie kolebkowo- 
krzyżowe; na ścianach i sklepieniu ślady polichromii 
iluzjonistycznej. Elewacja frontowa zwieńczona trójkątnym 
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szczytem z okulusem; na osi prostokątny otwór drzwiowy, 
ponad nim okienny. Otwory okienne zamknięte łukiem od
cinkowym. Dach dwuspadowy, pobity gontem. — Rzeźba 
Matki Boskiej, kamienna, w typie w. XVII.

KRACZEWICE

DAWNY CZWORAK DWORSKI. Z 1. poł. w. XIX. 
Murowany z wapienia, uzupełniany cegłą. Prostokątny, 
parterowy, dwutraktowy, z dwiema sieniami na przestrzał 
oraz czterema pomieszczeniami z każdej sieni. Dach dwu
spadowy, kryty papą.

16 DAWNY KIERAT (fig. 16). Zapewne w. XIX. Drewniany, 
konstrukcji słupowej. Na ośmiu słupach wzmocnionych pod
porami stożkowy dach słomiany.

ŁAZISKA

DAWNA OFICYNA DWORSKA. Wzniesiona 2. poł. 
w. XVIII (?). Murowana z kamienia i cegły, otynkowana. 
Założona na rzucie prostokąta. Parterowa o narożach niegdyś 
boniowanych. Elewacja pd. zwieńczona szczytem o spływach 
wolutowych rozczłonkowanym pilastrami, z obeliskami 
w narożach. Dach naczółkowy z okapem, kryty dachówką.

NIEZDÓW

DAWNY ZESPÓŁ PAŁACOWY. Wieś wzmiankowana 1626 
jako własność Słupeckich, w 2. poł. w. XVII należy kolejno 
do Butlerów, Dunin-Borkowskich, następnie od 1701 do 
Tarłów, od których ok. 1754 wraz z kluczem opolskim prze
chodzi na własność Lubomirskich przez małżeństwo 
Antoniego Lubomirskiego wojewody lubelskiego, później
szego wojewody i kasztelana krakowskiego z Zofią z Kra
sińskich Tarłową; odkupiona 1776 przez Aleksandra Lubo
mirskiego. Od 1806 w posiadaniu Rzewuskich, w 1847 za
kupiona przez Kazimierza Wydrychiewicza, od 1869 należy 
do Kacpra Wydrychiewicza i Filipiny z Dembińskich 
Stojanowskiej, w 1871 zakupiona przez Kleniewskich. 
Budynki dawnego założenia pałacowego wzniesione 4. ćw. 
w. XVIII i pocz. w. XIX. Murowane z cegły, otynkowane. 
W skład założenia wchodzi dawny pałac frontem zwrócony 
na pn.-wsch., dwa pawilony usytuowane symetrycznie 
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na pd.-zach. poza pałacem, dawna kuchnia położona na 
pd.-wsch. od pałacu oraz pozostałości założenia parkowego 
od frontu.

A. DAWNY PAŁAC (fig. 13). Wzniesiony w okresie 13 
1776—1804 przez Aleksandra Lubomirskiego kasztelana 
kijowskiego. Przebudowany znacznie 1847—69. Uszkodzony 
w czasie pierwszej wojny światowej, odbudowany. Kapitalny 
remont 1957 z adaptacją na kolonie letnie. Klasycystyczny. 
Założony na planie prostokąta z ryzalitem i czterokolumnowym 

portykiem na osi od frontu. Dwukondygnacjowy 
z mieszkalnym poddaszem wybudowanym 1847—69; portyk 
podpiwniczony. Układ wnętrza dwutraktowy, o niemal

Pałac w Niezdowie (rzut piętra) 1 : 750 

identycznym rozplanowaniu parteru i piętra. Na parterze, 
na osi, obszerny hall na rzucie koła; na piętrze ponad hallem 
i ryzalitem kolista sala balowa, przy niej w narożniku 
pn.-zach. reprezentacyjna żeliwna klatka schodowa 
1847—69 i korytarz, w części pn.-wsch. pokój i gospodarcza 
klatka schodowa. W drugim trakcie za salą balową dwa 
prostokątne salony, większy i mniejszy, w narożnikach 
małe pokoiki. Sala balowa dwukondygnacjowa, rozczłonko
wana ośmioma kanelowanymi półkolumnami, których kom
pozytowe kapitele podtrzymują wydatne belkowanie; ponad 
salą otwarta u góry kopuła (fig. 14) z bogatą dekoracją 14 
stiukową na podniebiu w formie kasetonów z rozetami. 
W pokojach zachowane parkiety, piece kaflowe i częściowo 
stolarszczyzna z okresu przebudowy 1847—69. W pomie
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szczeniach parteru i piętra dekoracja stiukowa o motywach 
klasycystycznych m. i. rozety, rogi obfitości, maszkarony, 
panoplia, wazy, stylizowane motywy roślinne; na piętrze 
w dwóch pomieszczeniach od pd.-wsch. dekoracja stiukowa 
z okresu 1847—69. Zewnątrz pierwsza kondygnacja boniowana; 

 otwory okienne w pierwszej i drugiej kondygnacji 
prostokątne, ujęte na piętrze w obramienia i nadokienniki 
1847—69; okienka kondygnacji poddasznej 1847—69, nie
wielkie, kwadratowe, bliźniacze, umieszczone we fryzie 
wieńczącego budynek belkowania. W fasadzie, poprzedzony 
schodami, portyk piętrowy o czterech kolumnach jońskich, 
zwieńczony trójkątnym szczytem z herbem Śreniawa, 
w przyziemiu trzy otwory wejściowe: środkowy pierwotny, 
prostokątny z marmurowym uszatym portalem o charakterze 
późnobarokowym, dwa boczne zamknięte półkoliście 1847— 
69, ujęte profilowanym obramieniem; w drugiej kondygnacji 
prostokątny otwór drzwiowy z balkonem 1847—69, po jego 
bokach dwie nisze z rzeźbami na ozdobnych konsolkach, z te
goż czasu; obramienie otworu drzwiowego analogiczne jak 
w otworach okiennych piętra, obramienia nisz z trójkątnymi 
tympanonikami. Od strony elewacji tylnej taras, ponad nim 
późniejszy balkon. Gzyms wieńczący 1847—69 z ząbkowa
niem. Dach czterospadowy, obniżony prawdopodobnie 1847— 
69, z kominami na kalenicy, kryty blachą.

B. DAWNE PAWILONY. Prawdopodobnie dawne oficyny 
dworskie, wzniesione na pocz. w. XIX. Dwie analogiczne. Na 
rzucie kwadratu. Dwutraktowe z sienią na osi w przednim 
trakcie. Dwukondygnacjowe, elewacja frontowa trzyosiowa, 
między kondygnacjami gzyms kordonowy, pod kalenicą 
dachu gzyms wieńczący, profilowany. Dachy czterospadowe, 
kryte blachą.

C. DAWNA KUCHNIA. Wzniesiona zapewne 1. poł. w. 
XIX, obecnie częściowo w ruinie. Prostokątna. Parterowa 
z dwukondygnacjowym ryzalitem od frontu i późniejszą pro
stokątną przybudówką od tyłu. Dolna kondygnacja ryzalitu 
otwarta niegdyś łukami arkadowymi (obecnie zamurowany
mi) ze skośnymi szkarpami na narożnikach, górna rozczłon
kowana pilastrami, z kwadratowymi okienkami, zwieńczona 
trójkątnym szczytem. Dwutraktowa, wnętrza częściowo prze
budowane. Dach czterospadowy z niewielkimi prześwitami, 
kryty dachówką; nad ryzalitem i przybudówką dachy dwu
spadowe, pokryte blachą.

Od frontu pałacu pozostałości parku krajobrazowego 
przechodzącego niegdyś w części pn.-zach. w las sosnowy, 
na osi pałacu staw.
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GRODZISKO. Położone na pn. od pałacu. O kształcie 
elipsy z podwójnym wałem i dużym majdanem pośrodku. 
Zaliczone do grupy wczesnośredniowiecznych umocnień 
obronnych,

OPOLE LUBELSKIE

MIASTO POWIATOWE. Gród z drewnianym zamkiem i ko
ściołem założył w. XIV książę opolski Władysław Opolczyk. 
W 1368 Kazimierz Wielki przenosi istniejące już miasto 
z prawa polskiego na niemieckie. W 2. poł. w. XV należy do 
Słupeckich, z nich Jan z Konar herbu Rawicz uzyskuje 
w 1478 potwierdzenie przywilejów miejskich. W 2. poł. w. XVI 
i na pocz. w. XVII silny ośrodek innowierczy. W 2. poł. w. XVII 
należy kolejno do Butlerów i Dunin-Borkowskich. W 1701 
przechodzi na własność Tarłów. Od sprowadzenia pijarów 
1743, staraniem Jana Tarły wojewody sandomierskiego, do 
końca w. XVIII stały rozwój miasta. W tym czasie rozbu
dowa kościoła, przebudowa pałacu oraz budowa klasztoru, 
szpitala, szkoły rzemieślniczej i szkoły parafialnej. W wy
niku małżeństwa ok. 1754 Zofii z Krasińskich Tarłowej 
z Antonim Lubomirskim wojewodą lubelskim, Opole prze
chodzi do Lubomirskich. Sprzedane 1854 przez Rozalię z Lu
bomirskich Rzewuską Kazimierzowi Wydrychiewiczowi. 
Miasto zniszczone pożarem 1781 i 1879. Od 1955 siedziba po
wiatu. Położone w pd. części Kotliny Chodelskiej, nad stru
mieniem, usytuowane w rozwidleniu lokalnych - dróg pro
wadzących na pn. do Kazimierza i Puław, na wsch. do 
Chodla i Lublina oraz na pd. do Piotrawina, Józefowa i An
nopola. Plan otwarty z dwoma rynkami, z nich tzw. Stary 
Rynek, położony w pn.-zach. części miasta, niegdyś targowy, 
czworoboczny, obecnie w kształcie zbliżonym do trójkąta 
przez zabudowanie jego pd.-wsch. strony; drugi tzw. Nowy 
Rynek położony w pn. części miasta, czworoboczny, zabudo
wany częściowo w. XVIII/XIX z przewężeniem w ulicę. 
Zabudowa, szczególnie Nowego Rynku, murowana, zwarta, 
przeważnie piętrowa, głównie w. XVIII—XIX. Kościół par. 
wraz z klasztorem położony w centrum miasta, między dwo
ma rynkami. Pałac usytuowany na pn.-wsch. skraju miasta..

KOŚCIÓŁ I DAWNY KLASZTOR PIJARÓW. Kościół para
fialny z 1650—75 przekazany pijarom po sprowadzeniu ich 
do Opola 1743 staraniem Jana Tarły wojewody sandomier
skiego. Zabudowania klasztorne wzniesione częściowo przed 
1748. Kasata klasztoru 1865. Budynki murowane z cegły, 
otynkowane. Usytuowane w centrum obecnego miasta. 
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Trójskrzydłowy klasztor położony na wsch. od orientowanego 
kościoła, w pn.-zach. narożniku cmentarza kościelnego 
dzwonnica, druga dzwonnica-brama na osi pn. elewacji 
kościoła. Cmentarz kościelny otoczony od pd., zach. i częś
ciowo wsch. starym murem, od pn. z żelaznym ogrodze
niem 1850.

A. KOŚCIÓŁ PAR. p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii 
4 (fig. 4). Parafia istniała być może w. XII, wzmianko

wana 1326. Drewniany kościół oddany innowiercom 1557 lub 
raczej 1561—5 przez Stanisława Słupeckiego kasztelana lu
belskiego, zwrócony katolikom przed 1615 przez Feliksa 
Słupeckiego kasztelana lubelskiego. Obecny wzniesiony 
1650—75 zapewne z fundacji Słupeckich. Po przekazaniu 
pijarom 1743 rozbudowany 1744—9, początkowo kosztem 
Elżbiety z Branickich Tarłowej. W 1746 przebudowa kapli
cy pn. z fundacji Jana Tarły. Prace wykończeniowe przy 
kościele, staraniem Zofii z Krasińskich Tarłowej, trwają 
1751—3 (polichromia w kościele, przebudowa otworów 
okiennych w obejściu, pokrycie dachówką w miejsce gontu) 
oraz 1756—7 (przebudowa kaplicy pd. na wzór pn.). Restau
rowany 1798. Remont obejścia 1805, zajętego w 1803 na ma
gazyny wojskowe. Odnawiany 1854, 1880, 1891, przed 1930 
i 1954. Wczesnobarokowy z późnobarokową rozbudową. 
Orientowany. Murowany z cegły, otynkowany. Całość na 
rzucie prostokąta o symetrycznym wewnętrznym rozplano
waniu. Nawa prostokątna, czteroprzęsłowa z wysuniętymi 
z zach. narożników czworobocznymi, trójkondygnacjowymi 
wieżami, otoczona parterowym obejściem 1744—9, w które 
od zach. wtopiona pierwotna kruchta. Prezbiterium nieco 
węższe i niższe, prostokątne, trójprzęsłowe, zamknięte trój
bocznie. Przy jego zach. przęśle dwie analogiczne kaplice 
wysokości nawy, pn. p. w. św. Krzyża (do 1744 p. w. Pana 
Jezusa) i pd. p. w. Matki Boskiej (do 1748 p. w. św. Fran
ciszka, następnie p. w. św. Józefa Kalasantego), przy wsch. 
przęśle dwie analogiczne piętrowe zakrystie z lokalnościami 
przy skośnych ścianach prezbiterium, mieszczącymi schodki. 
Chór muzyczny w zach. części nawy łączący się z lokalnoś
ciami wież. Pod kościołem i kaplicami krypty. Wnętrze 

8 nawy (fig. 8) rozczłonkowane podwójnymi pilastrami, prez
biterium pojedynczymi, stopniowo, ku dołowi wtapiającymi 
się w ścianę; powyżej belkowanie ozdobione drewnianym 
lambrekinem. W nawie pomiędzy pilastrami arkadowe wnęki 
ołtarzowe. Obie kaplice otwarte do prezbiterium arkadami 
półkoliście. W ścianach dwóch pozostałych przęseł prezbi
terium otwory okienne do zakrystii. Poza ołtarzem wielkim



Kościół i dawny klasztor pijarów w Opolu Lubelskim 1 :1000 
1. kościół par., 2. dawny klasztor, 3. dawna dzwonnica, 

4. dzwonnica-brama.

2 — Powiat opolski
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zachowane dwa pierwotne pilastry o rzeźbiarskich, 
analogicznych do zewnętrznych kapitelach wczesnobaro- 
kowych z okresu budowy kościoła. Wnętrza obu kaplic 
analogiczne, z pilastrami w narożach podtrzymującymi 
skromne belkowanie. Wewnętrzne ściany obejścia roz
członkowane zdwojonymi pilastrami. Chór muzyczny mu
rowany, zapewne ok. poł. w. XVIII, wsparty na czterech 
słupach, z podchórzem sklepionym kolebką. Łuk tęczy 
półkolisty. Sklepienia w nawie i prezbiterium kolebkowe 
z lunetami, zapewne z okresu budowy kościoła, w za
krystiach klasztorne, w pn. zakrystii pokryte dekoracją stiu
kową w. XVIII, z plafonem pośrodku, po bokach którego 
tonda i kartusze z aniołkami, motywy muszli, stylizowanych 
liści i wstęgowe; w kaplicach kopulaste z lunetami; w daw
nej kruchcie i obejściu od zach. sklepienie kolebkowo-krzyżowe 

na pojedynczych gurtach, w obejściu od pn. i pd. na 
podwójnych gurtach ok. 1749. — Polichromia późnobaro
kowa, wykonana w kaplicy pn. być może ok. 1746, zapewne 
z fundacji Jana Tarły, w prezbiterium i nawie 1751—2 z fun
dacji Zofii z Krasińskich Tarłowej przez mal. Antoniego 
Dembickiego, w kaplicy pd. 1757 być może przez mal. Józefa 
Mayera; odnawiana 1880 przez mal. Adolfa Knappa i Wil
helma Rydla; konserwowana 1955—60 pod kierownictwem 
konserwatora Eugeniusza Czuchorskiego. Na ścianach prez
biterium i nawy podziały ramowe, ornamenty wstęgowe 
i roślinne oraz uskrzydlone główki aniołków. Na sklepieniu 

31 prezbiterium scena Wniebowzięcia N. P. Marii (fig. 31) 
w obramieniu architektury iluzjonistycznej, utworzonej z ba
lustrady z wazonami; na spływach sklepiennych ornament 
regencyjny; w lunetach medaliony w dekoracyjnych obra
mieniach, niektóre z puttami; na ścianach tarczowych lunet 
sceny ze Starego Testamentu: po stronie pn. Samson i Dalila 

 oraz Król Dawid i Abigail, z tej strony w pierwszej lu
necie od nawy sygn. Antoniego Dembickiego, po stronie pd. 
Kserkses i Estera oraz Judyta i Holofernes. Na ścianie tę
czowej po stronie prezbiterium ozdobny kartusz z herbem 
Ślepowron i literami Zofii Tarłowej wojewodziny sando
mierskiej (ZTWS), od strony nawy postacie papieża i króla, 
powyżej aniołowie oraz data 1751. Na sklepieniu nawy 
w podobnym jak w prezbiterium obramieniu wzbogaco
nym kartuszami i igrającymi aniołkami, postać Chry
stusa na majestacie wśród obłoków w otoczeniu czterech 

32 ewangelistów i aniołów (fig. 32); na spływach sklepien
nych w iluzjonistycznych niszach muszlowych postacie ale
goryczne zapewne cnót (m. i. męstwo) i stanów; w polach 
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lunet ozdobne medaliony z puttami i wieńcami. Na chórze 
muzycznym kartusz z herbem Ślepowron. ponad chórem 
napis z sygn. Antoniego Dembickiego i datą 1751—2. W ka
plicy pn. na sklepieniu Adoracja Drzewa Krzyża Św. przez 
aniołów (fig. 33), w narożach klęczące postacie niewiasty, 33 
Indianina, Murzyna i Turka symbolizujące cztery części 
świata oraz sygn. Antoniego Dembickiego. W kaplicy pd. 
na sklepieniu Adoracja hierogramu N. P. Marii przez 
aniołów (fig. 34), w narożach alegoryczne postacie 34 
z kartuszami herbowymi: rycerza z herbem Topór Tar
łów i planem kościoła w Opolu (fig. 35), młodzieńca 35 
w mitrze książęcej z herbem Śreniawa Lubomirskich 
i widokami kolegiów pijarskich (fig. 36) w Rzeszowie, 36 
Podolińcu i Międzyrzeczu (?) fundowanych przez Lubomir
skich, oraz dwóch aniołów z herbami Mniszchów i Prus, 
u stóp postaci kartusze z sentencjami i datą 1757, ponadto 
dwa ozdobne z herbami Ślepowron Krasińskich i własny 
Chodkiewiczów, ten ostatni domalowany zapewne w 4. ćw. 
w. XVIII; w iluzjonistycznym oknie postać pijara z książką 
w rękach. — Zewnątrz elewacje kościoła wczesnobaro
kowe 3. ćw. w. XVII, kaplic, zakrystii i obejścia późnobaro
kowe ok. poł. w. XVIII. Fasada główna dwuwieżowa 3. ćw.
w. XVII (fig. 7) ze zwieńczeniem części środkowej i hełmami 7 
ok. poł. w. XVIII, w dolnej części przesłonięta dobudowanym 
1744—9 obejściem, trójosiowa, z cofniętą częścią środkową 
zwieńczoną szczytem wbudowanym między górne kondy
gnacje wież. Kondygnacje fasady podzielone belkowaniem 
analogicznym jak na elewacjach bocznych kościoła. Na osi 
fasady otwór okienny zamknięty półkoliście w obramieniu 
profilowanym, po jego bokach dwie kwadratowe wnęki 
w uszatych obramieniach z płaskorzeźbą Zwiastowania: 
W prawej N. P. Maria, w lewej aniołowie 3. ćw. w. XVII. 
Szczyt o dwu rozczłonkowanych pilastrami kondygnacjach, 
dolnej 3. ćw. w. XVII, zwieńczonej w części środkowej trój
kątnym przyczółkiem, górnej ok. poł. w. XVIII, zamkniętej 
półkolistym przyczółkiem ze spływami wolutowymi po bokach. 
W dolnej kondygnacji szczytu, na osi, we wnęce o uszatym 
obramieniu, płaskorzeźba Wniebowzięcia N. P. Marii 3. ćw. 
w. XVII, po jej bokach we wnękach rzeźby śś. Stanisława 
(z nową głową) i Wojciecha bpów, z tegoż czasu; w górnej 
kondygnacji płaskorzeźba Ducha Św. w otoczeniu główek 
aniołków ok. poł. w. XVIII. Szczyt wsch. zwieńczony półko
listym przyczółkiem ze spływami i sterczynami po bokach, 
z okresu budowy kościoła. Wieże na narożach ujęte pila
strami o kompozytowych kapitelach, w trzeciej kondygnacji 
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otwory okienne w opaskach. Elewacje boczne rozczłonko
wane analogicznymi podwójnymi pilastrami podtrzymują
cymi belkowanie, przestrzeń między pilastrami wypełniają 
otwory okienne zamknięte półkoliście, w opaskach. Elewa
cje kaplic ujęte na narożach pilastrami podtrzymującymi 
wyłamane na osiach ku górze belkowanie. W kaplicy pn.

9 (fig. 9) otwory okienne w dekoracyjnych obramieniach, po
nad którymi kartusze: z herbem Ślepowron Krasińskich na 
ścianie wsch., herbem Gryf Branickich na ścianie zach. oraz 
herbem Topór Tarłów na tle bogatych panoplii na ścianie 
pn. Elewacje zakrystii i obejścia rozczłonkowane podwójny
mi pilastrami, pomiędzy którymi w obejściu wnęki arkado
we z otworami okiennymi o kształcie połowy koła. Na osi 
obejścia od zach. elewacja kruchty ukończona 1749, z otwo
rem drzwiowym zamkniętym łukiem półkolistym, ponad 
którym otwór okienny w kształcie leżącego owalu, oba otwo
ry w profilowanych obramieniach, zwieńczona półkolistym 
szczytem, rozczłonkowanym pilastrami, ze spływami wolu
towymi po bokach. Zach. narożniki obejścia zwieńczone 

77,78 dwoma rzeźbionymi popiersiami pijarów (fig. 77, 78) koniec 
w. XVIII. Na ścianie wsch. prezbiterium zegar słoneczny 
w. XVIII. Dachy dwuspadowe, niższy nad prezbiterium, pul
pitowe nad zakrystiami i obejściem, w kaplicach czteropołaciowe 

kopuły zwieńczone latarniami, hełmy wież kopulaste 
z latarniami i lukarnami, kryte blachą. — Wyposażenie 

wnętrza jednolite, związane kompozycyjnie z architekturą 
kościoła, późnobarokowe po poł. w. XVIII. Ołtarz główny

22 (fig. 22) późnobarokowy po poł. w. XVIII, odnawiany po 
1882 i w 1958, architektoniczny o bogatej dekoracji snycer
skiej, z rzeźbami św. Jana Chrzciciela i niezidentyfikowane
go świętego oraz aniołów w zwieńczeniu; obraz Matki Boskiej 

45 Niepokalanie Poczętej z Dzieciątkiem (fig. 45) koniec 
w. XVII, z dodanymi z blachy: berłem i koroną 1799 oraz 

27 różańcem i półksiężycem 1825; tabernakulum (fig. -27) 
w kształcie kuli z glorią i baldachimem, otoczone głów
kami i rzeźbami aniołów, współczesne ołtarzowi. Ołta
rze boczne: 1—8. w nawie, późnobarokowe po poł. w. XVIII, 
odnawiane 1882—92, analogiczne parami z wyjątkiem pierw
szej pary przy łuku tęczy o nieco odmiennej ornamentacji, 
utworzone z wnęk ołtarzowych ujętych drewnianą obudową 

23 (fig. 23), o bogatej dekoracji snycerskiej z regencyjno-roko
kowymi elementami ornamentalnymi, przy sześciu mensy 
ołtarzowe, dwa pozostałe bez mens; pomiędzy ołtarzami na 
tle pilastrów ustawione na wspornikach rzeźby apostołów; 
w ołtarzach osiem obrazów barokowych ok. poł. w. XVIII; 
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w pierwszej parze przy łuku tęczy, w prawym św. Jó
zefa Kalasantego (fig. 50), w lewym św. Anny nauczającej 50 

Marię (fig. 55), w drugiej parze w prawym św. Antoniego 55 
Padewskiego (fig. 52), w lewym św. Józefa z Dzieciątkiem 52 
(fig. 56), w trzeciej parze w prawym św. Walentego 56 

(przemalowany), w lewym św. Klemensa (fig. 51), wszystkie 51 
być może mal. przez Szymona Czechowicza; w czwartej pa
rze w prawym św. Barbary (fig. 53), w lewym św. Elżbiety (fig. 53 
54); 9. w kaplicy pn. (fig. 21) ponad barokową mensą we wnęce 54,21 
ściennej, ujętej ozdobnymi ramami rokokowymi z aniołkami 
i koroną u góry rzeźbiony krucyfiks barokowy 1. ćw. w.
XVIII, na mensie relikwiarz w kształcie trumny oszklonej 
i podtrzymywanej przez rzeźby dwóch aniołów w. XVIII, 
tabernakulum w kształcie czworobocznej świątyńki z kopu
łą przed poł. w. XVIII, po bokach mensy na kolumnach 
rzeźby Matki Boskiej Bolesnej (fig. 69) i św. Jana Ewangelisty 69 

(fig. 71), barokowe 2. ćw. w. XVIII; całość przeniesiona 71 
z kaplicy pałacowej w 1746, odnawiany 1882—92 i 1960; 
10. w kaplicy pd. ponad rokokową mensą, po bokach której 
rzeźby św. Katarzyny z Genui (fig. 76) i niezidentyfikowanej 76 
świętej (fig. 74), rokokowe przed poł. w. XVIII, obraz Matki 74 
Boskiej z śś. Stanisławem Kostką, Alojzym Gonzagą i Igna
cym Loyolą (fig. 49) ok. poł. w. XVIII, zapewne mal. przez 49 
Szymona Czechowicza, w ramach klasycystycznych 1. poł. 
w. XIX, pochodzący zapewne z kościoła pojezuickiego 
w Połocku i ofiarowany Rozalii Rzewuskiej przez W. Księcia 
Konstantego w 1. poł. w. XIX. Ambona (fig. 26) późnobarokowa 26 
po poł. w. XVIII. Parapet chóru muzycznego drewniany ok. poł. 

w. XVIII, w części środkowej wybrzuszony i ozdobiony u dołu 
 lambrekinem. Chrzcielnica przyścienna (fig. 25) drewniana 25 

niana z rzeźbą Chrystusa Błogosławiącego oraz rzeźbami 
aniołków u stóp, późnobarokowa po poł. w. XVIII. Ława ko
latorska (fig. 24) barokowa ok. poł. w. XVIII. Dwa konfesjonały 24 

barokowe w. XVIII. Otwory okienne z zakrystii do 
prezbiterium ujęte w ramy drewniane o bogatej dekoracji 
barokowej ok. poł. w. XVIII (fig. 24), przejścia do obu  24 
zakrystii w profilowanych drewnianych ramach oraz arkady 
pomiędzy kaplicami i prezbiterium ujęte w drewniane obra
mienia, z tegoż czasu. Na łuku tęczy drewniany emblemat 
Oka Opatrzności w otoczeniu obłoków i główek aniołków, 
barokowy po poł. w. XVIII. Wyposażenie obu zakrystii jed
nolite, barokowe po poł. w. XVIII; w zakrystii pn. (fig. 29) 29 
dwie komody, obudowane szafy ścienne, zegar szafkowy 
z malowaną sceną Hołdu Trzech Króli na tarczy, dwa konfesjonały
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w narożach oraz drewniane ozdobne obramienia 
otworów okiennych połączone z boazerią ścian, powyżej 
drewniana galeryjka, obiegająca wokół zakrystię, o ażuro
wym parapecie z drewnianym lambrekinem u dołu; w za
krystii pd. szafy w ścianach, szafa połączona z komodą, duża 
komoda i komoda z lavabo, na analogicznej galeryjce wnęki 
ścienne z półkami na książki. Feretrony: 1. późnobarokowy 
po poł. w. XVIII z rzeźbą Matki Boskiej z Dzieciątkiem 

28 (fig. 28), umieszczony w nawie na analogicznej do chrzciel
nicy drewnianej podstawie; 2. klasycystyczny w. XVIII/XIX 
z obrazami Matki Boskiej i św. Józefa z Dzieciątkiem z te
goż czasu; 3. w ramie empirowej 1. poł. w. XIX obrazy Dzie
ciątka Jezus z literami I H S z blachy i Matki Boskiej z Dzie
ciątkiem w sukienkach z blachy, oba zapewne koniec 

46 w. XVIII. Obrazy: 1. Matki Boskiej (fig. 46) barokowy
1. poł. w. XVIII, w bogatej, owalnej, srebrnej ramie 1746—50, 
podtrzymywanej przez dwa putta z hierogramem Matki 
Boskiej w koronie u góry i herbami Topór i Ślepowron 
u dołu, fundacji Zofii z Krasińskich i Jana Tarłów; 2—5. 
cztery w kaplicy pn. barokowe, związane z historią Drzewa 

47 Krzyża Św.: Znalezienie Drzewa Krzyża Św. (fig. 47), Bitwa 
na moście Milwijskim, Cesarz Herakliusz wnosi Drzewo 
Krzyża Św. do Jerozolimy, Cuda św. Katarzyny Sieneńskiej 

48 za sprawą Drzewa Krzyża Św. (fig. 48), ten ostatni sygn.
Antoni Dembicki 1746, pozostałe tegoż pędzla, konserwowane 
1961 przez konserwatora Eugeniusza Czuchorskiego; 6—10. 
Nawiedzenia N. P. Marii, Matki Boskiej z Dzieciątkiem, 
św. Józefa z Dzieciątkiem, Uzdrowienia ślepego przez Chry
stusa i św. Jana Chrzciciela, barokowe w. XVIII; 11. św. 
Alfonsa w. XVIII/XIX; 12—25. czternaście Stacji Męki Pań
skiej 1. ćw. w. XIX. Portrety: 1. księdza Pawła Dobielewicza 

59 proboszcza opolskiego (fig. 59), z herbami Nałęcz i Leliwa (?) 
oraz Korczak i Bukraba (?), 4. ćw. w. XVII, odnowiony 1958; 2. 

61 Jana Tarły (fig. 61), z herbem Topór, 2. ćw. w. XVIII, zapewne 
mal. przez Szymona Czechowicza, odnawiany 1958; 3. wspól
ny Zofii z Krasińskich Tarłowej i Jana Tarły wojewody 

62 sandomierskiego (fig. 62) 1746—50, z herbami Topór 
60 i Ślepowron; 4. Ignacego Konarskiego pijara (fig. 60) 2. poł.

w. XVIII, odnawiany 1958. Rzeźby: 1. Chrystusa Frasobliwego 
66 (fig. 66) barokowo-ludowa w. XVIII; 2—13. dwunastu 

70,72,73, apostołów (fig. 70, 72, 73, 75) barokowe po poł. w. XVIII, 
75  umieszczone na konsolkach, wzdłuż bocznych ścian nawy

i prezbiterium, związane z ołtarzami. Nagrobek Jana Tarły 
wojewody sandomierskiego (zm. 1750), z czarnego marmuru, 
z fundacji żony Zofii z Krasińskich, składający się z baro
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kowej tumby z herbem Topór wykonanej 1752 w Czernej, 
oraz płyty z inskrypcją w klasycystycznym obramieniu stiu
kowym ok. 1770 (fig. 79). Epitafia przeważnie z czarngo 79 
marmuru: 1. Barbary z Leszczyńskich Słupeckiej (zm. 1654), 
fundacji syna Jerzego Słupeckiego kasztelana lubelskiego;
2. Barbary Józefy ze Słupeckich 1° Marcinowej Butlerowej, 
2° Andrzejowej Janowej Żydowskiej (zm. 1701), z herbami 
Rawicz, Gryf, Wieniawa, Nałęcz; 3. Antoniego Lubomirskiego 
kasztelana krakowskiego (zm. 1782), późnobarokowe, z owal
nym portretem zmarłego na blasze (fig. 63) i kartuszem 63 
z herbem Śreniawa u dołu oraz rzeźbami dwóch płaczek 
po bokach, sygn. K[ajetan] Gie[i]zer, z fundacji żony 
Zofii z Krasińskich; 4. Zofii z Krasińskich 1° Janowej 
Tarłowej, 2° Antoniowej Lubomirskiej (zm. 1790), analogiczne 
do poprzedniego (fig. 80), z portretem zmarłej na blasze 80 
(fig. 64), sygn. K[ajetan] Gieizer, z fundacji Aleksandra 64 
Lubomirskiego 1799; 5. Rozalii z Chodkiewiczów Lubomir
skiej (ściętej w Paryżu 1794): 6. Aleksandra Lubomirskiego 
wojewody kijowskiego, gen. francuskiego (zm. 1804), w for
mie sarkofagu; 7. Stanisława Rzewuskiego (zm. 1821), z fun
dacji matki Rozalii z Lubomirskich, z brązowego marmuru;
8. Witolda Rzewuskiego (zm. 1838) z fundacji matki Rozalii 
z Lubomirskich (wmurowane w pn. zewnętrzną ścianę na
wy); 9. Elżbiety z Branickich Tarłowej (zm. 1746), płyta 
z piaskowca, z 1854, wmurowana w pn. zewnętrzną ścianę 
kaplicy p. w. św. Krzyża, w ozdobnym obramieniu z okresu 
budowy kaplicy. Tablica pamiątkowa z pobytu w Opolu 
Stanisława Augusta Poniatowskiego w 1787, z czarnego mar
muru, wmurowana ponad wejściem do pn. zakrystii. Mon
strancja (fig. 84) rokokowa 1746—50, wysadzana diamentami, 84 
perłami i rubinami, z puncą imienną I W oraz cechą złot
niczą warszawską, z herbami Topór i Ślepowron, fundacji 
Zofii z Krasińskich i Jana Tarłów, odnawiana 1897 przez 
Eleonorę i Mikołaja Gąsiewiczów. Kielichy: 1. późnogotycki 
(fig. 87), z filigranem i emalią oraz napisem Ambrosius 1500; 87 
2. późnorenesansowy 2. ćw. w. XVII, odnawiany 1700. 
Puszka barokowa 1708 (fig. 90) fundacji Gilzy Reyczyńskiego 90 
kanonika lubelskiego, prepozyta chodelskiego i proboszcza 
opolskiego, odnawiana 1897. Relikwiarze: 1. Drzewa Krzyża 
Św. barokowy 1732—46, z herbami Gryf i Topór, fundacji 
Elżbiety z Branickich i Jana Tarłów; 2—3. analogiczne (fig.
93) rokokowe 2. poł. w. XVIII; 4. św. Rozalii pocz. w. XIX. 93 
Puszka srebrna 1804 z sercem Aleksandra Lubomirskiego. 
Krzyż ołtarzowy obity srebrną blachą z ornamentem rokokowym
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w. XVIII. Krucyfiks marmurowy 1. poł. w. XVIII 
w skórzanym futerale, obozowy Jana Tarły. Lichtarze 
drewniane: sześć dużych i sześć małych, barokowe w. XVIII; 
cynowe: siedem rokokowych w. XVIII i trzynaście o charakterze 
późnobarokowym, zapewne pocz. w. XIX. Kociołek mie
dziany na wodę w. XVIII. Dwa lustra w ramach z laki 
W. XVIII. Skrzynia drewniana, okuta w. XVIII. Stary zamek 
żelazny w. XVIII. Ornaty: 1. kolumna haftowana w kwiaty 
w. XVIII (?); 4. boki z tkaniny perskiej o motywach gałą
zek kwiatów oraz ptaków, motyli i koziołków, w. XVII,  

96 kolumna haftowana w duże kwiaty 1. poł. w. XVIII (fig. 96);
5. z tkaniny broszowanej srebrem w. XVIII. Dwie dalmatyki 
z tkaniny w. XVIII. Kapa z tkaniny wschodniej w. XVI (?). 
Kaptur kapy z tkaniny wschodniej broszowanej złotem 
w. XVII (?). Liczne fragmenty tkanin z w. XVII i XVIII. 
Akt sądowy z 1413 dotyczący procesu o dziesięcinę. Pozo
stałość księgozbioru popijarskiego i Kleniewskich z Kluczkowic 

w. XVI—XVIII. Na pn. wieży kościelnej mechanizm 
zegara wykonany 1643 w Toruniu z sygn. M F A.

B. DAWNY KLASZTOR PIJARÓW. Budowa rozpoczęta 
przed 1740 przez arch. Franciszka Magiera z fundacji Jana 
Tarły, być może przed 1748 ukończone jedno skrzydło, za
pewne zach., pozostałe w okresie nieco późniejszym. Po 
kasacie zakonu pijarów 1865 klasztor przekazany częściowo 
na plebanię, częściowo na pomieszczenia rządowe, obecnie 
znajdują się w nim plebania i siedziba P.P.R.N. Położony 
na terenie opadającym ku pd., frontem zwrócony na pn. 
Założony na planie prostokątnej podkowy otwartej od pn.; 
półtoratraktowy, z korytarzem od dziedzińca, być może 
niegdyś otwartym arkadami w skrzydle pd. i wsch. Skrzy
dło zach. dwukondygnacjowe; skrzydło pd. wskutek spadku 
terenu od frontu parterowe, od tyłu dwukondygnacjowe; 
skrzydło wsch. parterowe. Przy skrzydle zach. od strony 
cmentarza kościelnego niewielki parterowy przedsionek 
z pilastrami podtrzymującymi trójkątny szczyt. Wnętrza 
częściowo przebudowane, bez sklepień, jedynie w przyzie
miu skrzydła pd. pomieszczenia ze sklepieniami kolebkowo- 
krzyżowymi i kolebkowymi z lunetami, niekiedy wsparte 
na gurtach oraz w skrzydle zach. ponad podestami sklepie
nia kolebkowo-krzyżowe. Dachy dwuspadowe, kryte nad 
skrzydłem zach. dachówką, nad wsch. i pd. eternitem.

Na plebanii: w narożnym pomieszczeniu pd.-zach. 
30 szafa ścienna (fig. 30) intarsjowana, kolbuszowska po poł. 

w. XVIII, ponadto obrazy św. Andrzeja Ap. barokowy 1. poł. 
w. XVIII oraz św. Rozalii (rzekomo portret Rozalii Rzewus
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kiej) 1. ćw. w. XIX i portrety: 1. Słupeckiego (fig. 57) kasztelana 57 
lubelskiego ok. poł. w. XVII, z datą 1838 i z tegoż czasu 

pochodzącą datą 1600 na odwrociu; 2. księdza Piotra 
Dobielewicza archidiakona lubelskiego proboszcza bełżyckiego, 
z datą 1687 (fig. 58), przemalowany; 3. Celestyna Tyszyńskiego 58 

prowincjała pijarów 2. poł. w. XVIII. Ponadto dzieła 
sztuki stanowiące własność prywatną m. i. obrazek Sybilli 
gotycki pocz. w. XV (dawniej znajdujący się w pałacu w Cze
miernikach) i dwa portrety rzekomo Leszczyńskich ok. poł. 
w. XVII.

C. DAWNA DZWONNICA. Wzniesiona w. XVII, być może 
współcześnie z kościołem. Położona w pn.-zach. narożu 
cmentarza kościelnego. Na rzucie kwadratu. Dwukondy
gnacjowa. Ściany o podziale ramowym. Dach dwuspadowy 
z okapem, kryty dachówką. — Wewnątrz krucyfiks barokowy 
w. XVIII; cztery obrazy z kaplicy pd., ok. poł. w. XVIII, 
mocno zniszczone, przedstawiające sceny z życia św. Józefa 
Kalasantego, dwa z nich być może mal. przez Antoniego 
Dembickiego; tragarz z datą 1613 z pałacu w Opolu, od
kryty w czasie remontu 1933—9.

D. DZWONNICA-BRAMA. Wzniesiona 1751 z fundacji 
Zofii z Krasińskich Tarłowej. Położona na osi pn. elewacji 
kościoła, frontem zwrócona na pn. Na rzucie kwadratu 
z dwoma mniejszymi aneksami po bokach, z wyższym 
przejściem w części środkowej i niższymi w częściach 
bocznych. Część środkowa wysunięta od frontu ryzalitowo, 
trójkondygnacjowa, trzecia kondygnacja ze szczytem schod
kowym pocz. w. XIX, części boczne z półszczytami 
schodkowymi, również późniejszymi. Przejścia sklepione 
kolebkowo, z nich zach. obecnie zamurowane służy za skład 
sprzętów kościelnych. W drugiej kondygnacji części 
środkowej otwory dzwonowe zamknięte łukiem spłaszczonym, 
w trzeciej koliste otwory, z zegarem od frontu. Ściany 
przy narożach ujęte pilastrami, otwory przejściowe w obra
mieniach, środkowy z rustyką, ponad frontowym otworem 
dzwonowym kartusz z herbem Topór, od zach. z herbem 
Ślepowron. Dach nad częścią środkową dwuspadowy, nad 
częściami bocznymi pulpitowe, kryte blachą.

Cmentarz kościelny otoczony od zach., pd. 
i częściowo wsch. pierwotnym murem z wnękami z w. XVII, 
odnawianym 1787; od pn. nowszym z żelaznym ogrodzeniem 
1850; w jego zach. linii, na osi elewacji frontowej kościoła 
bramka w. XVII z trójkątnym szczytem, obecnie zamurowana.

DAWNE BUDYNKI PIJARSKIE. Wznoszone stopniowo 
po 1743 z fundacji Zofii z Krasińskich i Jana Tarłów.



22

Po kasacie zakonu przejęte przez rząd. Wielokrotnie 
przekształcane i remontowane z zatarciem cech stylowych. 
Murowane z cegły, otynkowane. Ustawione kalenicowo. — 
1. Dom Nowy Rynek nr 1, obecnie siedziba P. M. R. N., 
wolnostojący, prawie pośrodku rynku, frontem zwrócony 
na zach. Prostokątny. Dwukondygnacjowy, podpiwniczony. 
Dwutraktowy z obszerną sienią przelotową na osi. We
wnątrz strop na belkach, w sieni na zakład polski. Ele
wacje rozczłonkowane pilastrami w wielkim porządku, fron
towa siedmioosiowa. Dach dwuspadowy, pokryty eternitem. — 
2. Dom ul. Kościuszki nr 2, róg ul. Syndykackiej 
(wsch. pierzeja rynku). Remontowany 1955. Prostokątny. 
Trójkondygnacjowy, podpiwniczony. Dwutraktowy, z sienią 
niegdyś przelotową na osi. Wnętrza przebudowane. 
Elewacje rozczłonkowane pilastrami w wielkim porządku. 
Dach dwuspadowy, pokryty blachą. — 3. Dom ul. Ko
ściuszki nr 4. Remontowany 1927—30. Prostokątny. Trój
kondygnacjowy, podpiwniczony. Dwutraktowy, z sienią być 
może niegdyś przejazdową z boku. Wewnątrz zachowane 
w niektórych pomieszczeniach sklepienia kolebkowo-krzy żowe. 

Elewacja frontowa czteroosiowa; parter o charakterze 
wysokiego cokołu, ściany pozostałych kondygnacji rozczłon
kowane pilastrami w wielkim porządku. Dach dwuspadowy, 
kryty blachą.

12 DAWNY PAŁAC (fig. 12). Pierwotny pałac wzniesiony 
przez Słupeckich zapewne 1. poł. w. XVII, być może ok. 1613 
(data na belce znalezionej w czasie remontu pałacu 1933—9, 
obecnie znajdującej się w dawnej dzwonnicy). Przebudowany 
ok. 1740 przez arch. Franciszka Magiera z fundacji Jana 
Tarły, z wystawieniem pawilonów narożnych. Przekształcony 
gruntownie ok. 1766—73 staraniem Zofii z Krasińskich 
Tarłowej Lubomirskiej na okazałą rezydencję barokowo- 
wczesnoklasycystyczną wg projektu arch. Dominika Mer
liniego i zapewne arch. Jakuba Fontany, przy współudziale 
arch. Franciszka Ferdynanda Naxa. Po przekazaniu rządowi 
1854 przez Rozalię z Lubomirskich Rzewuską przekształcony 
na koszary, z zatarciem cech stylowych. Remontowany 
1933—9, ponownie 1954—6 z adaptacją na cele szkolne 
(obecnie Liceum Ogólnokształcące). Położony na pn.-zach. 
skraju miasta, frontem zwrócony na pn. Murowany z cegły, 
otynkowany. Założony na rzucie wydłużonego prostokąta 
z wydatnymi jednoosiowymi ryzalitami po bokach elewacji 
frontowej i tylnej. Po przebudowie 1766—72 złożony z trzech 
kondygnacji: gospodarczego przyziemia, wysokiego piano 
nobile i niskiego mezzaninu podwyższonego w 2. poł. w. XIX.
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Piwnice sklepione kolebkowo. Układ wnętrza dwutraktowy, 
częściowo przebudowany, z dawną klatką schodową na osi, 
jedno- i dwubiegową na przemian. Pomieszczenia na parterze 
sklepione kolebką i kolebką z lunetami. Elewacje pn. i pd. 
trzynastoosiowe, rozczłonkowane pilastrami w wielkim po
rządku, pośrodku elewacji pn. pozorny trzyosiowy ryzalit, 
pilastry tej elewacji z jońskimi kapitelami. Elewacje boczne

Pałac w Opolu Lubelskim 1 :750

pięcioosiowe rozczłonkowane pilastrami w wielkim porządku 
o toskańskich kapitelach, elewacje ryzalitów parami pila
strów z takimiż kapitelami, ponadto wszystkie elewacje 
z podziałami ramowymi, parter boniowany. Otwory okienne 
prostokątne, w przyziemiu i na piętrze być może pierwotne, 
z późniejszymi gzymsami nadokiennymi, w mezzaninie 
pierwotnie kwadratowe, obecne z 2. poł. w. XIX. Dachy 
nowe, nad częścią środkową dwuspadowy, nad ryzalitami 
czterospadowe, kryte blachą. — Tablica marmurowa, ufundo
wana 1773 przez Zofię z Krasińskich i Aleksandra Lubo
mirskich na pamiątkę przeprowadzonej ich kosztem restau
racji pałacu, wmurowana w zach. ścianę budynku.

DAWNE OFICYNY PAŁACOWE. Dwie wzmiankowane 
przed 1750, być może obecne, przebudowane 1854. Obecnie 
pomieszczenia szpitalne. Położone na pn. od pałacu. Muro
wane z cegły, otynkowane. Założone na rzucie wydłużonych 
prostokątów. Parterowe, częściowo podpiwniczone. Dwu- 
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i półtraktowe, z korytarzami na osi podłużnej. Przy krót
szych bokach nowsze przedsionki. Dachy czterospadowe, 
kryte blachą.

DAWNY DWORSKI BUDYNEK ADMINISTRACYJNY. 
Wzniesiony ok. poł. w. XIX. Położony na pn.-zach. od pałacu. 
Drewniany, oszalowany, na ceglanym podmurowaniu. Kwa
dratowy z dwiema sionkami na osi, między którymi komin 
gaciowy. Układ wnętrza dwutraktowy z nowszymi ściankami 
działowymi. Strop na zakład polski wsparty na belkach. 
W drzwiach stare okucia. Dach namiotowy z kominem na 
osi, kryty blachą.

BUDYNEK PODWORSKI. Wzniesiony ok. poł. w. XIX. 
Położony na pn.-zach. od pałacu. Murowany z cegły, 
otynkowany. Na rzucie zbliżonym do kwadratu z przy
budówką w. XX od pn. Podpiwniczony. Trzytraktowy, 
wnętrze częściowo przebudowane. Dach namiotowy, kryty 
blachą.

DAWNY SPICHLERZ, ul. Lubelska nr 26. Wzniesiony 
2. poł. w. XVIII. Z czasem zamieniony na stajnie, obecnie 
adaptowany na kino. Położony na zach. od pałacu. Murowany 
z cegły, otynkowany. Na rzucie prostokąta. Pierwotnie 
o dwóch kondygnacjach, obecnie wnętrze przekształcone 
częściowo na jedno duże pomieszczenie (sala kinowa). 
Zewnątrz dolna kondygnacja na narożach wzmocniona 
szkarpami, naroża górnej boniowane. Między kondygnacjami 
gzyms kordonowy. Dach naczółkowy, kryty blachą.

DAWNY RATUSZ, Nowy Rynek nr 6. Wzniesiony w. XVIII. 
Murowany z cegły, otynkowany. Na rzucie zbliżonym do 
kwadratu. Dwukondygnacjowy, na sklepionych kolebkowo 
piwnicach. Dwutraktowy. Wewnątrz sufity. Narożnik wsch. 
boniowany, na pozostałych ślady boniowania. Kondygnacje 
oddzielone gzymsem kordonowym; gzyms wieńczący profilo
wany. Dach czterospadowy, kryty eternitem.

DAWNY ZAJAZD, Stary Rynek nr 17. Wzniesiony 1. poł. 
w. XIX. Ustawiony kalenicowo. Murowany z cegły, otynko
wany. Na rzucie prostokąta z pozornym ryzalitem na osi. 
Dwukondygnacjowy, na piwnicach sklepionych kolebkowo. 
Dwutraktowy z bramą i sienią przejazdową na osi, w niej 
strop na belkach. Kondygnacje oddzielone gzymsem kordo
nowym, gzyms wieńczący profilowany. Dach czterospadowy, 
kryty blachą. Od tyłu oficyna prostokątna, dwukondyg
nacjowa, podpiwniczona, z dwoma wejściami ujętymi pila
strami. Wnętrza przebudowane. Pod otworami okiennymi 
płyciny. Dach dwuspadowy, kryty blachą.
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DOMY. Najliczniej zachowane w Nowym Rynku. Murowane 
z cegły, otynkowane. Zabudowa kalenicowa, w Nowym Rynku 
na ogół o wyrównanym gabarycie. Nowy Rynek nry 3-17, 
położone wzdłuż zach. pierzei oraz nry 4 i 8 (być może 
dawne zajazdy, między nimi nr 6, dawny ratusz) w części 
wsch. rynku, przechodzącego w ulicę. Wzniesione zapewne 
koniec w. XVIII lub pocz. w. XIX. Prostokątne. Dwu
kondygnacjowe, podpiwniczone, w niektórych piwnicach 
sklepienia kolebkowe. Dwutraktowe z sieniami na przestrzał, 
z boku lub na osi. Wnętrza przebudowane, w nr 8 zachowane 
pomieszczenie ze sklepieniem kolebkowym z lunetami. 
Elewacje przekształcone, pomiędzy kondygnacjami gzymsy 
kordonowe, gzymsy wieńczące profilowane, niektóre na
rożniki boniowane. Dachy dwuspadowe kryte dachówką 
lub blachą. — Ul. Lubelska nr 1. Wzniesiony zapewne 1. poł. 
w. XIX. Usytuowany kalenicowo. Na rzucie prostokąta 
o ściętych narożnikach. Dwukondygnacjowy, na piwnicach 
sklepionych kolebkowo. Dwutraktowy, na osi sień przelotowa. 
Pośrodku elewacji frontowej nieznaczny ryzalit zwieńczony 
trójkątnym szczytem. Pomiędzy kondygnacjami gzyms kordo
nowy. Dach czterospadowy, kryty papą. — Narożny ul. Lu
belska i 1-go Maja. Wzniesiony 1. poł. w. XIX, zapewne 
dawny zajazd. Spalony 1907. Na rzucie litery L, ze ściętymi 
zach. narożnikami. Parterowy, częściowo podpiwniczony. 
Dwu- i półtraktowy, z korytarzem pośrodku. Dach cztero
spadowy, kryty dachówką. — Ul. Partyzantów nr 9. 
Wzniesiony zapewne ok. poł. w. XIX. Prostokątny. Parterowy 
na piwnicach sklepionych. Dwutraktowy, z sienią na prze
strzał na osi i dwoma pomieszczeniami po bokach. Narożniki 
ujęte pilastrami. Dach naczółkowy, kryty blachą.

FIGURA PRZYDROŻNA. Położona w obrębie dawnej za
budowy pałacowej, obecnie na terenie szpitala. Na kamien
nym stopniu kolumna ceglana, otynkowana, z kamienną 
rzeźbą św. Jana Nepomucena 2. poł. w. XVIII.

KAPLICZKA—OBELISK. Położona przy ul. Partyzantów. 
Wzniesiona 2. poł. w. XVIII. Murowana z cegły, otynkowana. 
Na wysokim czworobocznym cokole zwieńczonym wydatnym 
gzymsem i okapem, obelisk ożywiony płycinami i zwieńczony 
krzyżem żelaznym.

PIOTRAWIN
KOŚCIÓŁ PAR. p. w. śś. Stanisława bpa i Tomasza Ap. 

(fig. 2). Miejscowość związana z legendą i kultem św. 2 
Stanisława bpa, stanowiąca od 1310 do 1865 własność kapituły
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krakowskiej. Wg tradycji kościół istniał przed 1076. Pa
rafia wzmiankowana 1326, następnie 1354—5. Obecny koś
ciół wzniesiony 1440—1 z fundacji bpa Zbigniewa Oleśnic
kiego, poprzedni drewniany p. w. św. Tomasza Ap., stojący 
na miejscu obecnej kaplicy, przeniesiony do Biskupic. Remon
towany i restaurowany m. i. 1603-11, 1791, 1858, 1866-7, 1869, 
1899. Po uszkodzeniach w czasie pierwszej wojny światowej 
1914, zabezpieczony 1914/15 przez arch. Jana Koszczyc-Wit kiewicza. 

Wnętrze odnawiane 1918 i 1930; po uszkodzeniach 
podczas drugiej wojny światowej w 1944 remontowany 1945, 
ostatnio odnawiany 1959. Usytuowany nad Wisłą, na wysokiej 
szkarpie, pośrodku nieregularnego czworobocznego cmentarza 
kościelnego, w którego części pd.-zach. kaplica p. w. św. Sta
nisława bpa, w narożniku pn.-wsch. dzwonnica. Orientowany. 
Gotycki. Murowany z cegły o układzie polskim. Nawa pro
stokątna, trójprzęsłowa, z węższym i niższym, dwuprzęsło
wym prezbiterium zamkniętym trójbocznie, przy którym od 
pn. zakrystia, współczesna z kościołem; od pd. druga zakry
stia z przedsionkiem, neogotycka 1869, obecnie kruchta. Od 
zach. przy nawie kruchta neogotycka 1869. Przy prezbiterium 
od wsch. utworzona między szkarpami płytka kaplica Ogrójcowa 

w. XIX. Sklepienia współczesne z kościołem: w nawie 
sieciowo-żebrowe, w prezbiterium krzyżowo-żebrowe, w za
krystii kolebkowe. Otwór tęczowy ostrołukowy; na belce 
tęczowej wygiętej w ośli grzbiet, profilowanej, rzeźbiona 
grupa Ukrzyżowania: Chrystus na krzyżu, Matka Boska 
i św. Jan Ewangelista, ludowa. Zewnątrz kościół opięty 
dwu- i trój uskokowy mi szkarpami, z nich obie narożne, przy 
nawie od zach. przemurowane w. XVIII; nad cokołem, pod 
oknami i okapem fryzy z cegieł układanych na kant. Szczyt 
zach. trójkątny rozczłonkowany laskami o trójkątnym prze
kroju, między którymi dwuuskokowe, wąskie, tynkowane 
blendy; ponad środkową blendą kamienna tarcza z herbem 
Dębno, wymieniona 1945 w miejsce pierwotnej zniszczonej 
1944. Ściany ożywione licznymi otworami maczulcowymi. 
Kruchta zach. 1869 czworoboczna ze szczytem wzorowanym 
na szczycie kościoła. Otwory okienne ostrołukowe, na osi ele
wacji zach. zamknięty łukiem koszowym, przekształcony za
pewne w. XIX. Dachy dwuspadowe, niższy nad prezbiterium, 
kryte dachówką, pulpitowe nad zakrystiami, kryte blachą. — 

19 Ołtarz główny (fig. 19) późnorenesansowy 1. poł. w. XVII, 
odnawiany 1898 przez Chruściewicza i Stefańskiego, konser
wowany 1961 przez P.K.Z. Oddział Warszawa, z obrazem św. 

43 Stanisława bpa (fig. 43) z tegoż czasu, odnawianym 1847
i 1960. przy ołtarzu dwie rzeźby śś. Piotra i Pawła (?), 
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rokokowe 2. poł. w. XVIII; tabernakulum rokokowe w. XVIII. 
Dwa ołtarze boczne koniec w. XVIII lub w. XIX z obra
zami: w lewym przy tęczy Matki Boskiej z Dzieciątkiem 
w. XVII—XVIII, w zwieńczeniu Ecce Homo zapewne w. XIX, 
w prawym przy tęczy Niewiernego Tomasza mal. Wojciech 
Gerson 1893, w zwieńczeniu św. Mikołaja w. XIX; w trze
cim ołtarzu pocz. w. XX w nawie obraz Chrystusa na krzyżu 
ze św. Franciszkiem 2. poł. w. XIX. Mensa ołtarzykowa 
W. XVIII—XIX. Ambona w. XVII z obrazem świętego domi
nikańskiego na zaplecku oraz czterema obrazami śś. bisku
pów i papieża na korpusie. Chrzcielnica rokokowa w. XVIII. 
Chór muzyczny drewniany w. XVII wsparty na dwóch 
kolumnach, z dziewięcioma obrazami na parapecie m. i. 
Chrystusa Błogosławiącego, z tegoż czasu. Dwa konfe
sjonały barokowe w. XVIII. Krzyż procesyjny rokokowy w. 
XVIII. Obrazy: 1. Sądu Bolesława Śmiałego nad św. Stani
sławem bpem (fig. 42) z widokiem zamku w Solcu, z datą 42 
1601 (?) i herbem Doliwa lub Rozdrażewski, odnawiany 1899 
w Lublinie, konserwowany 1960 przez P.K.Z. Oddział War
szawa; 2. Orła Białego z datą 1636 z fundacji Stanisława 
Garwaskiego kanonika krakowskiego; 3. Chrystusa Zmar
twychwstałego ze świętym dominikańskim koniec w. XVIII;
4. niezidentyfikowanej świętej w. XIX; Zabójstwa św. Sta
nisława mal. Władysław Barwicki 1902. Tablica erekcyjna 
(fig. 65) gotycka 1440, kamienna, płaskorzeźbiona, z postaciami 65 
Matki Boskiej z Dzieciątkiem, śś. Tomasza Ap. i Stanisława 
bpa z klęczącym fundatorem bpem Zbigniewem Oleśnickim, 
przy którym herb Dębno, wmurowana w pn. wewnętrzną 
ścianę nawy. Dwa krucyfiksy o charakterze ludowym w. 
XVIII—XIX. Epitafium z czarnego marmuru Jadwigi Kiciń
skiej (zm. 1843). Monstrancja (fig. 83) barokowa pocz. w. 83 
XVIII z figurką św. Stanisława bpa podtrzymującą glorię 
i trybowanymi na stopie przedstawieniami śś. Antoniego 
z Dzieciątkiem. Floriana. Kazimierza królewicza i Wojciecha 
bpa. Kielichy: 1. późnogotycki pocz. w. XVI (fig. 86) z herbem 86 
Doliwa lub Rozdrażewski; 2—3. gładkie barokowe, jeden 
z datą 1765. Relikwiarz św. Stanisława bpa (fig. 91)  91 
rokokowy 2. poł. w. XVIII z herbem Prus I. Pacyfikał (fig. 82) 82 
gotycki w. XV/XVI z rytą postacią Chrystusa na krzyżu 
i symbolami ewangelistów. Krzyż ołtarzowy ołowiany 
w. XVIII. Łódka barokowa ok. poł. w. XVII (fig. 94).  94 
Trybularz rokokowy ok. poł. w. XVIII.

KAPLICA p. w. św. Stanisława bpa (fig. 1). Wzniesiona 1 
współcześnie z obecnym kościołem 1440—1. Remontowana 
i ozdabiana 1620—40 ze zmianą formy dachu przed 1620,
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w 1798 i 1858 z równoczesnym (podwyższeniem ścian. Po 
uszkodzeniach w czasie działań wojennych w 1944 odnawiana 
1945. Usytuowana w pd.-zach. części cmentarza kościelnego. 
Orientowana. Gotycka. Murowana z cegły o układzie pol
skim. Założona na rzucie prostokąta. Pod kaplicą krypta. 
Wewnątrz sklepienie krzyżowo-żebrowe ze zwornikiem 
z herbem Dębno, zapewne 1858. Zewnątrz na narożach ujęta 
dwuuskokowymi szkarpami; na ścianach w połowie ich wy
sokości i nad cokołem dwa fryzy z cegieł układanych na 
kant, górny prostokątnie wyłamujący się ponad porta
lami od pd. i zach. oraz pośrodku ściany pn.; ściany pn. 
i pd. zwieńczone gzymsem kroksztynowym 1858. Dachy 
dwuspadowe, kryte dachówką, z trójkątnymi szczytami 
wzorowanymi na zach. szczycie kościoła, wzniesione 1858, 
odbudowane 1945. We wnęce szczytu wsch. rzeźba św. Sta
nisława bpa rokokowa w. XVIII. Dwa analogiczne portale, 
od pd. i zach., marmurowe, uszate, z przerwanymi trójkątnymi 

17 szczytami, z nich zach. (fig. 17) z herbem Pomian, 
ufundowane 1640 przez Szymona Kołuckiego prepozyta gnieź
nieńskiego, kustosza płockiego, kanonika krakowskiego, rek
tora piotrawińskiego i sekretarza królewskiego. — Predella 

37 (fig. 37) późnogotycka pocz. w. XVI, z przedstawieniem 
Veraiconu podtrzymywanego przez postacie dwóch aniołów (z 
niezachowanego tryptyku, ufundowanego przez bpa Stanisława 
Konarskiego), konserwowana 1961 przez P.K.Z. Oddział War
szawa. Pięćdziesiąt pięć obrazków wotywnych 1. poł. w. 
XVII, stanowiących część większego niegdyś zespołu, z któ
rego prawdopodobnie większość wykonana przez mal. Mar
cina Baszkowskiego podpisanego na zaginionym obrazku 
wotywnym z 1623, odnawianych w. XIX, konserwowanych 
1961, częściowo przez P.K.Z. Oddział Warszawa, tworzących 
wspólny cykl mający na celu upamiętnienie cudów św. 

38  Stanisława bpa, z nich: 1—15. bez dat i nazwisk (fig. 38); pozo
stałe z czytelnymi datami i nazwiskami fundatorów: 16. Sta
nisława Bonarskiego; 17. Alberta Stanisława Borkowskiego; 
18. Wojciecha Kaczki ze wsi Mszadka; 19. Kazimierza 
duchownego; 20. Kretkowskiego z herbem Dołęga; 21. An
drzeja Tarły kanonika krakowskiego, dziekana opatowskiego, 

41 z herbem Topór (fig. 41); 22. Katarzyny Zarakowej z Kamieńca; 
23. Stanisława Górskiego, 1610; 24. Samuela Grabowieckiego 

kanonika, 1620; 25. Zbigniewa Sienieńskiego z Sien
na chorążego lubelskiego, 1622; 26. Wojciecha Ziółko kucha
rza, 1622; 27. Strzemeskiego ze Strzemechy, 1623; 28. Zofii 
Kosowskiej ze Świdnika, 1624; 29. Zofii Ligęzianki z Bobrku, 
1624; 30. Jana Dolackiego (?), 1625; 31. Andrzeja Radolińskiego
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szlachcica województwa chełmskiego, 1625; 32. z 1626; 33.
Tomasza Cychowskiego, 1626 (fig. 40); 34. Zygmunta 40 
Stanisława Garwaskiego studenta gimnazjum lubelskiego, 1626, 
z herbem Grzymała; 35. Pawła Wielickiego z Masłowic, 1626; 
36. Wawrzyńca Cychora, 1628; 37. Stanisława Łozy dziekana 
łukowskiego, 1628, z herbem Korab; 38. Mikołaja Komórki 
z Piotrawina, 1629; 39. Marianny Myszkowskiej, 1629; 40. 
Andrzeja Nawskiego, 1629; 41. Katarzyny Zielińskiej (?), 
1629 (?); 42. Stanisława Garwaskiego kanonika krakowskiego, 
dziekana płockiego, sekretarza królewskiego, 1631, z herbem 
Grzymała; 43. Jakuba Komornickiego, 1631; 44. Jana i Izabelli 
Lesińskich, 1631; 45. Barbary Skirkówny, 1631; 46. Katarzyny 
Skrzyneckiej ze Skrzyńca, 1631; 47. Aleksandra (?) Wyrzy
kowskiego, 1631; 48. Sebastiana Korneckiego organisty, 1632 
(fig. 39); 49. Zofii Zarębiny z Tokar, 1632; 50. Gabryela 39 
Podborowskiego z województwa chełmskiego, 1633; 51. Adama 
Zabłockiego mieszczanina soleckiego, 1636; 52. Doroty  
Chrostkowskiej z Kazimierza, 1642; 53. Anny Braneckiej z 
województwa podlaskiego, 1643; 54. Jana parobka z Piotrawina, 
1648; 55. Stanisława i Anny La[n]ckorońskich z Brzezia, 1661.
Płaskorzeźba Sądu Salomona (fig. 68) alabastrowa ok. poł. 68 
w. XVI, przypisywana Janowi Marii Padovano. Płyta na
grobna gotycka z nieczytelnym napisem i zatartymi dwoma 
herbami (być może Jelita i Korybut) wg legendy Piotra 
Strzemieńczyka wskrzeszonego przez św. Stanisława bpa, 
wmurowana w pn. wewnętrzną ścianę kaplicy. Epitafium 
z piaskowca Małgorzaty z Chodniewiczów (zm. 1818) i Ja
kuba (zm. 1824) Grzegorzewskich. Płyta nagrobna pamiąt
kowa, z napisem inskrypcyjnym, związanym z legendą 
o św. Stanisławie bpie, marmurowa, wystawiona 1640 przez 
Szymona Kołuckiego kanonika krakowskiego, ustawiona po
środku kaplicy na sześciu niskich ozdobnie profilowanych 
podstawach. Tablice pamiątkowe z napisami dewocyjnymi 
o legendarnych wydarzeniach, związanych ze św. Stanisła
wem bpem: 1. z czerwonego marmuru, wystawiona 1620 przez 
Stanisława Garwaskiego dziekana płockiego, kanonika 
krakowskiego, sekretarza królewskiego, rektora piotrawińskiego, 

ujęta w obramienie z ornamentem rolwerkowym 
i herbem Grzymała u dołu, wmurowana we wsch. zewnętrzną 
ścianę kaplicy; 2. z czarnego marmuru, ufundowana 1780 
przez kapitułę krakowską.

DZWONNICA. Wzniesiona 1791. Remontowana po pożarze 
1842 oraz w 1869. Zniszczona w czasie działań wojennych 1914, 

zabezpieczona 1914/15 przez arch. Jana Koszczyc-Witkiewicza,
 odbudowana 1923, oraz ponownie zniszczona 1944,

3 — Powiat opolski 
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odbudowana 1945. Położona w pn.-wsch. narożu cmentarza 
kościelnego. Murowana z cegły, otynkowana. Prostokątna, 
o zaokrąglonych narożnikach od wewnątrz. Dwukondygna
cjowa, pomiędzy kondygnacjami gzyms. Ściany rozczłonko
wane pilastrami, w górnych kondygnacjach przeprute po trzy 
otwory dzwonowe. Dach łamany typu krakowskiego, zrekon
struowany 1945, pokryty blachą.

W murze otaczającym cmentarz kościelny od zach. 
wmurowane trzy płyty nagrobne, dwie z napisami zatartymi, 
zapewne w. XVII, trzecia Jadwigi Kicińskiej (zm. 1843). 
Na cmentarzu kilkanaście dużych kamiennych głowic 
jońskich z lat 1770—2, przygotowywanych przez arch. Fer
dynanda Franciszka Naxa do budowy projektowanej stara
niem bpa Kajetana Sołtyka bazyliki p. w. św. Stanisława bpa.

KAPLICZKA. Wzniesiona w. XVIII/XIX. Położona przy 
drodze z Kamienia do Piotrawina. Murowana z kamienia, 
otynkowana. Czworoboczna, wewnątrz strop. Dach namio
towy, pobity gontem. Wewnątrz rzeźba św. Stanisława bpa, 
koniec w. XVIII.

POLANÓWKA
11 KAPLICA p. w. Nawiedzenia N. P. Marii (fig. 11). Wznie

siona 1743 z fundacji Marcjanny z Polanowskich Łabęckiej, 
jako kaplica dworska, opuszczona 1748, gruntownie prze
kształcona 1838 z fundacji Karola Łabęckiego; cała obecna 
dekoracja architektoniczna z tegoż czasu. Restaurowana po 
uszkodzeniach w okresie pierwszej i drugiej wojny świato
wej. Położona w otoczeniu pozostałości dawnego parku dwor
skiego. Orientowana. Późnoklasycystyczna. Murowana z cegły 
i kamienia, otynkowana. Część pierwotna z 1743 tworząca 
nawę założoną na rzucie sześcioboku zewnątrz, koła we
wnątrz; od wsch. i zach. dobudowane 1838 dwa przedsionki 
prostokątne z czterokolumnowymi portykami zwieńczonymi 
trójkątnymi szczytami (z nich wsch. użytkowany jako zakry
stia). Wnętrze nawy przykryte spłaszczoną kopułą z kolistym 
otworem w miejsce latarni, w profilowanym obramieniu ozdo
bionym główkami aniołków. Ściany rozczłonkowane ośmioma 
półkolumnami, częściowo kanelowanymi, z jońskimi kapite
lami, podtrzymującymi belkowanie nad którym gzyms na 
kroksztynach; w polach między kroksztynami rozetki. 
W przedsionkach strop. Zewnątrz kaplica na narożach opięta 
pilastrami podtrzymującymi belkowanie, gzyms kroksztynowy; 

analogiczny gzyms pod kopułą. Ściany obu przedsionków 
boniowane; kolumny portyków kanelowane z kompozytowymi
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kapitelami. Od zach. prostokątny otwór drzwiowy 
z gzymsem wspartym na konsolkach, ponad nim tablica pa
miątkowa w obramieniu o motywach klasycystycznych, wy
stawiona 1838 przez Karola Łabęckiego i poświęcona pamięci 
Marcjanny z Polanowskich Łabęckiej. Otwory okienne 
w kształcie połowy koła, w kluczach otworów okiennych 
nawy herb Korab Łabęckich. Kopuła oraz dwuspadowe dachy 
nad przedsionkami kryte blachą. — Chrzcielnica marmurowa 
ok. poł. w. XVIII. Cztery ławy w stylu biedermeier. Obrazy: 
1—2. Matki Boskiej z Dzieciątkiem i św. Barbary w. XVIII 
w sukienkach rokokowych z blachy; 3. Nawiedzenia z 1. 
poł. w. XIX. Sześć świeczników oraz krucyfiks żeliwne, 
z herbem Korab Łabęckich przed poł. w. XIX. Kielich gładki 
przed poł. w. XIX.

KAPLICZKA. Zapewne ok. poł. w. XIX. Położona obok 
kaplicy na terenie dawnego parku dworskiego. Murowana 
z cegły, otynkowana. Na cokole, z trzech stron otwarta, daszek 
czterospadowy. Krzyż żeliwny ok. poł. w. XIX.

PRAWNO
KOŚCIÓŁ PAR. p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii. Pierwszy 

kościół wzniesiony 1614 z fundacji Jana Abrahama Sienieńskiego, 
w tym samym roku konsekrowany; w ruinie 1781. 

Obecny wzniesiony 1782 z fundacji Macieja Kryspińskiego 
proboszcza. Odnawiany 1842 i 1886—8, dachy pokryte blachą 
przed 1930. Parafialny w okresie 1614—1867, następnie filial
ny, ponowna erekcja parafii 1920. Położony na niewielkim 
wzniesieniu w otoczeniu starych lip, cmentarz kościelny 
otoczony ogrodzeniem z kamieni polnych. Orientowany. Dre
wniany, konstrukcji zrębowej, oszalowany, na kamiennym 
podmurowaniu, wzmocniony lisicami. Jednonawowy. Nawa 
prostokątna z prezbiterium węższym i niższym, zamkniętym 
trójbocznie, przy którym od pn. zakrystia z przedsionkiem. 
Przy nawie od zach. nowsza kruchta, od pn. niewielka kapli
czka. Wewnątrz strop, w nawie wsparty na trzech parach słu
pów. Chór muzyczny drewniany na dwóch słupach. Dachy 
nad prezbiterium, nawą i kruchtą dwuspadowe, nad zakry
stią i kapliczką pulpitowe, z nowszą wieżyczką na sygnaturkę 
nad nawą; kryte blachą. Portal główny prostokątny, profilo
wany, z datą 1842. — Ołtarz główny oraz dwa ołtarze boczne 
ok. 1887, w głównym obraz Wniebowzięcia N. P. Marii koniec 
w. XVIII, w ramach klasycystycznych w. XIX; w ołtarzach 
bocznych obrazy św. Stanisława bpa i św. Anny nauczającej 
Marię, w rokokowych ramach. Chrzcielnica drewniana w.
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XVIII. Dwa krucyfiksy ludowe. Monstrancja rokokowa 2. 
poł. w. XVIII, przerabiana i uzupełniana w. XIX z puncą 
imienną AM.

KAPLICZKA. Położona w pobliżu cmentarza kościelnego. 
Drewniana. Na czterech słupach daszek namiotowy, pobity 
gontem. Wewnątrz rzeźba św. Jana Nepomucena, ludowa.

RYBITWY
3 KOŚCIÓŁ FIL. p. w. Wszystkich Świętych (fig. 3). Parafia 

wzmiankowana 1326. Ponownie uposażony 1487 przez Jerzego 
Morawicza herbu Powała, po spaleniu się poprzedniego. Na
stępny zamieniony na zbór kalwiński przez braci Hieronima, 
Jakuba, Mikołaja i Prokopa Ossolińskich w 4. ćw. w. XVI. 
Obecny wzniesiony po 1613 zapewne z fundacji Katarzyny 
z Biereckich żony Prokopa Ossolińskiego oraz Zbigniewa 
Sienieńskiego kasztelana lubelskiego i jego żony Krystyny 
z Urowieckich; konsekrowany 1631. Restaurowany 1903; po 
zniszczeniach wojennych w 1914—15 (spalone dachy, znisz
czona zakrystia) odbudowany po 1917 oraz ponownie po 1945, 
w związku ze zniszczeniami wojennymi w 1944. Do 1945 
parafialny, obecnie kościół filialny parafii Józefów-Rybitwy. 

Orientowany. Murowany z kamienia, otynkowany. Nawa 
prostokątna, trójprzęsłowa z węższym i niższym prezbiterium, 
dwuprzęsłowym, zamkniętym półkoliście, przy którym od pn. 
zakrystia, od wsch. prostokątna kaplica grobowa Niesiołow
skich, neogotycka, wzniesiona 1. poł. w. XIX. Pod kościołem 
krypty. Przy nawie od zach. na osi kwadratowa wieża, trój
kondygnacjowa z kruchtą w przyziemiu; od pd. kruchta 
zapewne w. XIX. Wnętrze kościoła rozczłonkowane pilastra
mi. Sklepienia w nawie, prezbiterium, zakrystii i kruchcie 
zach. kolebkowe z lunetami, w kruchcie pd. i kaplicy strop;

5 w nawie i prezbiterium (fig. 5) sklepienia pokryte dekoracją 
stiukową w tzw. typie lubelsko-kaliskim 1. poł. w. XVII 
o motywach geometrycznych, m. i. kwadraty, romby oraz pla
kietki z uskrzydlonymi główkami aniołków i rozetkami. 
Chór muzyczny drewniany, wsparty na czterech słupach 
zapewne w. XVII. W pn.-zach. narożu zakrystii kominek 
zapewne w. XVIII; w kaplicy grób gen. Ksawerego Niesio
łowskiego (zm. 1843). Zewnątrz naroża nawy, wieży i zakrystii 
wzmocnione szkarpami, kruchty pd. ujęte pilastrami; w trój
kątnym szczycie kruchty pd. stary zegar słoneczny. Elewacja 
frontowa kaplicy grobowej ujęta dwiema wieżyczkami oś
miobocznymi, dwukondygnacjowymi. Otwory okienne w ko
ściele zamknięte łukiem półkolistym, w kaplicy grobowej 
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łukiem ostrym. Portal z prezbiterium do zakrystii kamienny 
o profilowanym obramieniu z gzymsem 1. poł. w. XVII, 
z herbem Suchekomnaty Urowieckich. Wieża zakończona 
drewnianym, ośmiobocznym bębnem z hełmem i latarnią, 
pokrytymi blachą. Szczyt wsch. nawy zwieńczony murowaną 
wieżyczką na sygnaturkę. Dachy dwuspadowe, niższy nad 
prezbiterium, kryte blachą. — Ołtarz główny (fig. 20) późno- 20 
renesansowy 1634 z fundacji Stanisława Tulkiewicza 
plebana z Rybitw, poszerzony i rozbudowany zapewne 2. poł. 
w. XVIII, przekształcony w. XX, z rzeźbami śś. Piotra 
i Pawła 2. poł. w. XVIII; w polu środkowym obraz Adoracji 
Trójcy Sw. i Matki Boskiej przez świętych m. i. śś. Barbara, 
Katarzyna, Piotr, Florian (fig. 44) 1634 z sygn. i gmerkiem 44 
mal. Jana Drużelskiego oraz napisem fundacyjnym ks. Stani
sława Tulkiewicza; w zwieńczeniu obraz Zabójstwa św. Sta
nisława bpa z tegoż czasu; tabernakulum współczesne z ołta
rzem. Dwie chrzcielnice z piaskowca, puklowane, jedna 1736, 
druga późniejsza w. XVIII z nowszą pokrywą. Kropielnica 
z piaskowca puklowana, w. XVIII. Feretron w. XIX z obra
zami Matki Boskiej z Dzieciątkiem i św. Piotra przemalo
wanymi, ludowy. Paschał drewniany w. XVII, zniszczony. 
Obrazy: 1. Matki Boskiej z Dzieciątkiem bizantynizujący w. 
XVII—XVIII; 2. św. Anny Samotrzeć koniec w. XVIII, w bo
gatych ramach rokokowych. Cztery krucyfiksy: dwa baroko
we w. XVII/XVIII i w. XVIII oraz dwa mniejsze w. XIX, 
ludowe. Dwa kielichy gładkie barokowe: 1762 (z zatartym 
napisem) i w. XVIII.

Na cmentarzu kościelnym nagrobek z piaskowca 
Urszuli Bidzińskiej (zm. 1839), klasycystyczny, fundowany 
przez Ludwika Bidzińskiego 18(8?)2.

WILKÓW
KOŚCIÓŁ PAR. p. w. śś. Floriana i Urszuli. Parafia 

wzmiankowana 1325. Kościół konsekrowany 1468; w ruinie 
1603. Obecny kościół wzniesiony 1625 z fundacji Głuskich, na 
miejscu poprzedniego drewnianego; konsekrowany 1638. Spa
lony 1720, w 1748 w złym stanie, restaurowany i ponownie 
konsekrowany 1781, następnie restaurowany 1806; rozbudo
wany 1876 w kierunku zach. przez przedłużenie i podwyższe
nie nawy. Orientowany. Murowany z kamienia i cegły, otyn
kowany. Jednonawowy. Nawa prostokątna o trzech przęsłach 
pierwotnych i trzech dobudowanych 1876, z prezbiterium 
nieco węższym, prostokątnym, dwuprzęsłowym, zamkniętym
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półkoliście, przy którym od pn. zakrystia z przedsionkiem. 
Przy nawie od pn. kaplica Różańcowa wzniesiona 1723 z fun
dacji Michała i Franciszka Polkowskich, remontowana po 
1876, otwarta do nawy arkadą; od pd. nowy skarbczyk. Ścia
ny nawy rozczłonkowane lizenami. Tęcza zamknięta 
łukiem półkolistym. Wewnątrz strop. Chór muzyczny muro
wany o trzech arkadach, 1876. Zewnątrz prezbiterium i pier
wotna część nawy oszkarpowane. Ściany kaplicy rozczłonko
wane pilastrami. Dach dwuspadowy z wieżyczką na sygna
turkę, kryty blachą. — Ołtarz główny nowy z rzeźbą Chry
stusa na krzyżu w. XVIII. W ołtarzu bocznym obraz śś. 
Urszuli i Walentego być może mal. przez Józefa (?) Buchbindera. 

Chrzcielnica z czarnego marmuru w. XVII z pokry
wą drewnianą w. XVIII. Feretron z rzeźbą Matki Boskiej 
w otoczeniu aniołów, rokokowy 2. poł. w. XVIII. Obraz św. 
Teresy mal. Antoni Michalak przed 1950. Krucyfiks ludowy. 

81 Dwie monstrancje: 1. wieżyczkowa 1621 (fig. 81), 
pozłacana 1778 z figurkami Matki Boskiej z Dzieciątkiem, 
śś. Jana Chrzciciela, Jana Ewangelisty, Floriana, Urszuli 
i aniołków z datami i napisem Joannes Stasowiensis; 2. 
empirowa ok. poł. w. XIX. Dwa kielichy barokowe, jeden 

89, 92 z 1628, pozłacany 1654 (fig. 89), drugi ok. poł. w. XVII (fig. 92).
88 Puszka barokowa 1628 (fig. 88) z trybowanymi postaciami 

śś. Jana Ewangelisty i Floriana na stopie oraz datą i napi
sem Joannes Staszowiensis. Relikwiarzyk w. XIX. Dzbanuszek, 

95 tacka i dwie ampułki empirowe 1846 (fig. 95), z sygn.
Norblin Warszawa i herbami Korab, zapewne Łabęckich, 
przeniesione z Polanówki. Lichtarze cynowe: czternaście 
w typie barokowym w. XVIII—XIX oraz osiem klasycystycz
nych 1. poł. w. XIX. Kociołek na wodę w. XVIII. Dwa orna
ty, jeden z kolumną z pasa polskiego w. XVIII i bokami 
z tkaniny w. XIX, drugi z kolumną z tkaniny koniec w. XVIII.

Na strychu kościelnym obraz Ukrzyżowania, rzeźby: 
św. Jana Nepomucena, krucyfiks i aniołek oraz trzy bębny, 
wszystko z w. XVIII.

We wnękach dzwonnicy, wzniesionej 1921 wg pro
jektu arch. Karola Sicińskiego, murowanej, rzeźby dwóch 
niezidentyfikowanych świętych w typie w. XVII i kamien
na Chrystusa Frasobliwego, ludowe.

KAPLICZKI. 1. Położona na cmentarzu kościelnym. Muro
wana, otynkowana, czworoboczna z wnęką w której rzeźby 
św. Anny nauczającej Marię i św. Floriana, ludowe; daszek 
dwuspadowy, kryty dachówką. — 2. Położona przy drodze 
w pobliżu kościoła. Drewniana, na podmurowaniu; daszek 
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łamany polski wsparty od frontu na dwóch kolumienkach 
drewnianych, od tyłu na murowanej ścianie. Wewnątrz 
rzeźba św. Jana Nepomucena w. XIX, ludowa.

DAWNA KARCZMA. Obecnie dom parafialny, wzniesiona 
zapewne ok. poł. w. XIX. Murowana z cegły, otynkowana. 
Założona na rzucie ośmioboku, przy niej prostokątny, nowszy 
budynek. Wnętrza przebudowane. Dach namiotowy, ośmiopo- 
łaciowy, kryty blachą.

DOM nr 10. Dawna wikarówka wg tradycji wzniesiona 
1. poł. w. XIX. Drewniana, konstrukcji zrębowej. Prostokątna, 
parterowa, dwutraktowa z sienią i komorą na osi, po obu 
stronach sieni po dwie izby. Strop belkowany. Dach dwu
spadowy, kryty słomą.

DOM nr 13. Dawna organistówka, zapewne z 1. poł. w. 
XIX. Drewniana, konstrukcji zrębowej. Prostokątna, parte
rowa, dwutraktowa. Strop belkowany. Dach naczółkowy, po
kryty papą.

WOLA RUDZKA
KAPLICZKI. 1. Położona przy torze kolejowym. Drewnia

na, na wysokiej kolumnie daszek czterospadowy, wsparty na 
czterech kolumienkach, kryty blachą. Wewnątrz rzeźba św. 
Jana Nepomucena, ludowa. — 2. Położona przy szosie Opo
le — Karczmiska. Nowa, wewnątrz dwa krucyfiksy, baro
kowy w. XVIII i ludowy.

WRZELOWIEC
OSADA. Jako miasto „Kluczkowice alias Wrzelow” 

wzmiankowane 1626, utrzymuje się do 1824. Zachowane daw
ne założenie miejskie, obecnie nieco zniekształcone: kwadra
towy rynek przecięty z pn. na pd.-zach. szosą Opole — Józe
fów, z ulicami wychodzącymi z naroży, o zabudowie luźnej, 
parterowej, starszej w. XIX/XX drewnianej i nowszej w. XX 
murowanej.

KOŚCIÓŁ PAR. p. w. Matki Boskiej Częstochowskiej (fig. 
10), nazwa parafii Kluczkowice. Kościół istniał przed 1597, 10 
w tym czasie zamieniony na zbór. Następny drewniany wy
stawiony 1. poł. w. XVII (przed 1603 lub 1639) zapewne z fun
dacji Feliksa Słupeckiego kasztelana lubelskiego. Obecny 
wzniesiony 1777—84 z fundacji Zofii z Krasińskich 1° Tarło
wej, 2° Lubomirskiej kasztelanowej krakowskiej. Od 1867 
parafialny. Do 1952 p. w. Trójcy Sw. Restaurowany m. i. 1867, 
1902, gruntownie 1914—8; odnawiany 1921 i 1947. Orientowa
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ny. Klasycystyczny. Murowany z cegły, otynkowany. Jedno- 
przestrzenny, na rzucie wydłużonego ośmioboku, przy którym 
dwie przybudówki mieszczące: zach. kruchtę, wsch. dwie 
zakrystie. Wnętrze przykryte kopułą z latarnią, ściany roz
członkowane pilastrami, pomiędzy którymi płytkie nisze. 
Kruchta piętrowa, rozczłonkowana parami pilastrów w wiel
kim porządku, podtrzymującymi belkowanie z trójkątnym 
szczytem; przybudówka wsch. mieszcząca zakrystie zwień
czona również trójkątnym szczytem; niegdyś we wnękach 
wsch. ściany zakrystii znajdowały się portrety fundatorki 
oraz jej męża. Kopuła ośmiopołaciowa, kryta eternitem 1916; 
hełm latarni oraz dwuspadowe dachy nad kruchtą i zakry
stiami kryte blachą. — Obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem 
adorowanej przez dwóch pijarów, z napisem ku czci pijara 
ks. Jana Kapistrana Okolskiego, koniec w. XVIII. Monstran
cja rokokowa 2. poł. w. XVIII. Dwa krucyfiksy barokowe 
w. XVIII i trzy ludowe. Ornat haftowany w kwiaty w. XVIII.

DZWONNICA. Zapewne z okresu budowy kościoła. Muro
wana, otynkowana, parawanowa, o dwóch arkadach na 
dzwony. Daszek dwuspadowy, kryty blachą.

Cmentarz kościelny otoczony murem z okresu bu
dowy kościoła z przylegającą od pn.-wsch. kostnicą, od pd. 
bramką i czterema kapliczkami na narożach, murowanymi, 
prostokątnymi, sklepionymi kolebkowo; daszki dwuspadowe, 
kryte blachą.

15 SPICHLERZ (fig. 15). Wzniesiony zapewne koniec w. XVIII. 
Położony na podwórzu plebanii, frontem zwrócony na pd.- 
wsch. Drewniany, konstrukcji zrębowej. Prostokątny, z wej
ściem na osi frontu. Wzdłuż ściany frontowej podcień wspar
ty na czterech słupach z zastrzałami. Wewnątrz strop 
belkowany wsparty na czterech słupach. Drzwi klepkowe. 
Dach czterospadowy, kryty słomą.

KAPLICZKA. Z w. XIX. Drewniana. Prostokątna, od wsch. 
zamknięta trójbocznie. Strop drewniany. Dach dwuspado
wy, kryty papą. — Wewnątrz rzeźba św. Jana Nepomucena, 
barokowa.
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Tenże, Parafja Wilków (Wiadomości diecezjalne lubelskie IX 
1927). — Tenże, Parafja Piotrawin (Wiadomości diecezjalne lubel
skie IX 1927). — Tenże Parafja Prawno (Wiadomości diecezjalne 
lubelskie IX 1927). — Tenże Parafja Rybitwy i Józefów nad Wisłą 
(Wiadomości diecezjalne lubelskie IX 1927). — Tenże, Parafja 
Opole (Wiadomości diecezjalne lubelskie IX 1927). — Kopera F., 
Dzieje malarstwa w Polsce, Kraków II 1926 [Piotrawin]. — Kossow
ski A., Protestantyzm w Lublinie i w Lubelskiem w XVI—XVII w., 
Lublin. 1933 [Kluczkowice, Opole Lubelskie, Rybitwy]. — Kot S., Słu
peccy w ruchu reformacyjnym (Reformacja w Polsce IV 1926) [Opole 
Lubelskie], — Koźmian K., Pamiętniki, Poznań 1858 [Kluczkowice, 
Opole Lubelskie, Niezdówl. — Księga pamiątkowa Stowarzyszenia 
Urzędników Skarbowych okręgu lubelskiego, Lublin 1934. — Ku r zą t- 
k o w s k i M., Ołtarze późnorenesansowe na Lubelszczyźnie, rkps 1955 
Dziekanat Nauk Humanistycznych KUL [Piotrawin, Rybitwy]. — L e- 
r u e A., Album Lubelskie, Warszawa 1857 [Piotrawin]. — L o r e t M., 
Życie polskie w Rzymie w XVIII wieku, Rzym [b.r.w.] [Opole Lubel
skie] — Łopaciński M., Okazy staropolskiego stylu budowlanego 
w Goraju i Wrzelowcu (Wisła XVI 1902). — Łuszczkiewicz W., 
O malarzu Raszkowskim z początku XVII w. z Piotrawina (Spra
wozdania PAU VII 1906). — Mik u szyć S., Pio^rowin (Tyg. il. IV 
1869). — Monografia ilustrowana czyli opis kościołów rzymsko-kato
lickich w Królestwie Polskim. Warszawa 1908 (Boiska, Karczmiska, 
Kluczkowice, Prawno, Rybitwy. Wilków]. — Ocalony zabytek (Bie
siada Literacka XXXI 1907) [Józefów]. — Orda N., Album wi
doków Polski. Warszawa 1875 [Piotrawin], — Piwocki K., Kro
nika konserwatorska za lata 1931—34 (Pamiętnik lubelski U 19^51 
[Piotrawin. Rybitwy], — Tenże, O historycznej genezie polskiej 
sztuki ludowej, Wrocław 1935 [Piotrawin]. — R. [Wójcicki K.. W.], 
Kaplica nad grobem Piotroioiny we wsi Piotrawinie i jej wnętrze 
(Kłosy XXH 1876). — Reiestr poborowy województwa lubelskiego 
z 1626 r., Wrocław 1957. — Respond D.. Kościół parafialny pod 
wezwaniem Wniebowzięcia Najświętszej P. M. w Onolu. Monografia 
architektoniczna, rkps 1955 Dziekanat Nauk Humanistycznych
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KUL. — Rusińsk a-K urzątkowska A., Z inwentaryzacji 
zabytków gospodarczych i budowli przemysłowych. Województwo 
lubelskie (Kwartalnik historii kultury materialnej II 1954) [Wrzelo- 
wiec]. — Słownik geograficzny Królestwa Polskiego I—XVI, 
Warszawa 1880—1902. — Spis kościołów i duchowieństwa diecezji 
lubelskiej, Lublin 1955. — [Stronczyński K.], Opisy zabytków 
starożytności przez delegację wysłaną z polecenia Rady Administra
cyjnej Królestwa w latach 1844—1846 zebrane i rysunkami 
w osobnych atlasach zawartymi objaśnione. Gubernia Lubelska, 
1850—1855, rkps Gabinet Rycin Biblioteki U. W. [Opole Lu
belskie, Piotrawin, RybitwyJ. — Szafran P., Rozwój śred
niowiecznej sieci parafialnej w Lubelskiem, Lublin 1958 [Karczmi
ska, Opole]. — Tatarkiewicz W., Czarny marmur w Kra
kowie (Prace K. H. S. X 1952) [Opole Lubelskie], — Tenże, 
Opole i Nałęczów — Merlini i Nax (Biuletyn H. S. XVIII 1956). — 
Teodoro wicz-Czerepiń sk a J., Ponownie o pałacu w Opo
lu (Biuletyn H. S. XXII 1960). — T o t h M., Pałac w Nlezdo- 
wie pod Opolem Lubelskim, rkps 1950 Dziekanat Nauk Humanistycz
nych KUL (w streszczeniu Roczniki Humanistyczne KUL VI 1957 
Lublin 1958). — Wadowski I. A. ks., Kościoły w Lublinie i die
cezji lubelskiej, rkps [1907] Biblioteka PAN w Krakowie. — Wa
licki M., Tryptyk z legendą św. Stanisława w Piotrawinie (Biu
letyn H. S. i K. I 1932). — Tenże, La peinture d’autels et reta
bles en Pologne au temps des Jagellons, Paryż 1937 [Piotrawin]. — 
Tenże, Malarstwo polskie XV w., Warszawa 1938 [Piotrawin]. — 
Wilgatowie K., T., Gawarecki H., Województwo lubelskie. 
Przewodnik, Warszawa 1957. — Wizyta kanoniczna kościołów w deka
nacie Nowoaleksandryjskim i Janowskim, odbyta przez J. Eksc. 
Biskupa Diecezji Lubelskiej w m. czerwcu i lipcu 1892 r. (Przegląd 
katolicki XXX 1892). — Wizyta pasterska J. E. Biskupa Sufragana 
lubelskiego ks. A. Jełowieckiego w czerwcu 1926 r. (Wiadomości die
cezjalne lubelskie IX 1927). — Wojciechowski .T., Co zrobiono 
w Polsce w zakresie odbudowy, restauracji i konserwacji zabytków 
sztuki w latach 1919—1929 (Ochrona Zabytków Sztuki 1930—31). — 
W[o 1 i c k i K.], Wzmianka o Piotrowinie niegdyś majętności S-go 
St. Szczepanowskiego Biskupa Krakowskiego a teraz nale*acej do 
kapituły krakowskiej (Biblioteka Warszawska I 1841). — Wykopa
lisko w Boiskach (Tyg. il. XII 1873). — XP. [Piwocki K.J, Obraz w Ry- 
bitwach, (Biuletyn H. S. i K. I 1933). — Zachwatowicz .1., Jan 
Witkiewicz Koszczyc (1881—1958) (Ochrona Zabytków XI 1958) [Piotra
win]. — Zalewski L. ks., Z epoki renesansu i baroku na Lubel- 
szczyźnie, Cz. II Lublin 1949 [Kluczkowice, Opole Lubelskie, Piotra
win]. — Zbiór znaczniejszych budowli w Województwie Lubelskiem 
Warszawa 1836 [Niezdów]. — Żywirska M., Kielich gotycki ema
liowany w Opolu Lubelskim (Pamiętnik lubelski HI 1938).

Planiki w tekście wykreślono na podstawie zdjęć pomiarowych 
Instytutu Sztuki Polskiej Akademii Nauk (Józefów n/Wisłą, Opole 
Lubelskie — kościół i dawny klasztor pijarów). Woiewódzkiero 
Urzędu Konserwatorskiego w Lublinie i Instytutu Sztuki Polskiej 
Akademii Nauk (Opole Lubelskie — dawny pałac) oraz na podstawie 

pracy M. Toth (Niezdów).



Inwentaryzację przeprowadzono w r. 1953—4, objazd redak
cyjny w r. 1960—1, w granicach administracyjnych z tegoż 

czasu.
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Fotografie wykonali: 
R. BRYKOWSKI (fig. 1, 17), 
T. KAZIMIERSKI (fig. 19, 
92, 94-5), J. LANGDA (fig. 21, 
29-30, 47-8, 50-1, 54, 58, 63-4, 
77-9), J. ŚWIDERSKI (fig. 16), 
W. WOLNY (fig. 2-13, 15, 18, 
20, 22-8, 31-6, 38-46, 49, 52-3, 
55-7, 59-62, 65-76, 80-94),
INSTYTUT SZTUKI PAN 
(fig. 14, 37). Wszystkie zdję
cia, z wyjątkiem fig. 1 i 17, 
w zbiorach INSTYTUTU

SZTUKI PAN



Fig. 1. Piotrawin, kaplica 1440—1 i 1858. Widok od 
pd.-wsch. (s. 27).

Fig. 2. Piotrawin, kościół par. 1440—1 i 1869.
Fasada zach. (s. 25).



Fig. 3. Rybitwy, kościół fil. po 1613. Widok od pd.-wsch. (s. 32).

Fig. 4. Opole Lubelskie, kościół par. 1650—75 i 1744—9. Widok od 
pn. (s. 12).



Fig. 5. Rybitwy, kościół fil. Sklepienie prezbiterium 1. poł. w. XVII 
(s. 32).

Fig. 6. Józefów n. Wisłą, kościół pobernardyński 1730—43. Widok od 
pd.-wsch. (s. 2).



Fig. 7. Opole Lubelskie, kościół par. 1650—75 i 1744—9. 
Fasada zach. (s. 15).

Fig. 8. Opole Lubelskie, kościół par. Wnętrze 
po poł. w. XVIII (s. 12).



Fig. 9. Opole Lubelskie, kościół par. Kaplica 
pn. 1746. Widok od pn.-wsch. (s. 16).

Fig. 10.. Wrzelowiec, kościół par. 1777—84. Widok od 
pd.-wsch. (s. 35).



Fig, 11. Polanówka, kaplica 1743 i 1838. Widok od pn.-wsch. (s. 30).

Fig. 12. Opole Lubelskie, dawny pałac zapewne 1. poł. w. XVII, ok. 
1740, 1766—73 i po 1854. Widok od pn. (s. 22).



Fig. 13. Niezdów, dawny pałac 1776—1804 i 1847—69. Widok od pn.-wsch. 
(s. 9).

Fig. 14. Niezdów, dawny pałac. Kopuła dawnej sali balowej 1776—1804 
 (s. 9).



Fig. 15. Wrzelowiec, spichlerz zapewne koniec w. XVIII (s. 36).

Fig. 16. Kraczewice, dawny kierat zapewne w. XIX (s. 8).



Fig. 17. Piotrawin, kaplica. Portal 
zach. 1640 (s. 28).

Fig. 18. Józefów n. Wisłą, dawny kla
sztor. Kominek w zakrystii w. XVIII 

(s. 4).



Fig. 19. Piotrawin, kościół par. Ołtarz 
główny 1. poł. w. XVII (s. 26).

Fig. 20. Rybitwy, kościół fil. Ołtarz główny 
1634 i 2. poł. w. XVIII (s. 33).



Fig. 21. Opole Lubelskie, kościół par. 
Ołtarz w kaplicy pn. 1. poł. w. XVIII 

(s. 17).
Fig. 22. Opole Lubelskie, kościół par. Ołtarz 

główny po poł. w. XVIII (s. 16).



Fig. 23. Opole Lubelskie, kościół par. 
Ołtarz boczny po poł. w. XVIII 

(s. 16).

Fig. 24. Opole Lubelskie, kościół par. 
Ława kolatorska ok. poł. w. XVIII 

(s. 17).



Fig. 25. Opole Lubelskie, kościół 
par. Chrzcielnica po poł. w. XVIII 

(s. 17).

Fig. 26. Opole Lubelskie, kościół par. 
Ambona po poł. w. XVIII 

(s. 17).



Fig. 27. Opole Lubelskie, kościół par. Taberna
kulum po poł. w. XVIII (s. 16).

Fig. 28. Opole Lubelskie, kościół par. Fe
retron po poł. w. XVIII (s. 18).
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Fig. 30. Opole Lubelskie, plebania. Szafa ścienna 
po poł. w. XVIII (s. 20).

Fig. 29. Opole Lubelskie, kościół par. Wnętrze 
zakrystii pn. po poł. w. XVIII (s. 17).



Fig. 31. Opole Lubelskie, kościół par. Sklepienie prezbiterium, poli
chromia ze sceną Wniebowzięcia N. P. Marii, mal. A. Dembicki 

1751—2 (s. 14).



Fig. 32. Opole Lubelskie, kościół par. Sklepienie nawy, po
lichromia z postacią Chrystusa na majestacie, mal. A. Dembicki

 1751—2 (s. 14).



Fig. 33. Opole Lubelskie, kościół par. Sklepienie ka
plicy pn., polichromia ze sceną Adoracji Krzyża Św., 

mal. A. Dembicki ok. 1746 (s. 15).

Fig. 34. Opole Lubelskie, kościół par. Sklepienie 
kaplicy pd., polichromia ze sceną Adoracji hierogramu 

N. P. Marii, być może mal. J. Mayer 1757 (s. 15).



Fig. 35. Opole Lubelskie, kościół par. Fra
gment polichromii sklepienia kaplicy pd., 

być może mal. J. Mayer 1757 (s. 15).

Fig. 36. Opole Lubelskie, kościół par. Fra
gment polichromii sklepienia kaplicy pd., 

być może mal. J. Mayer 1757 (s. 15).



Fig. 37. Piotrawin, kaplica. Predella tryptyku pocz. w. XVI (s. 28).

Fig. 38. Piotrawin, kaplica. Obrazek wotywny 1. poł. w. XVII (s. 28).



Fig. 39—40. Piotrawin, kaplica. Obrazki 
wotywne: Sebastiana Konieckiego 1632 

i Tomasza Cychowskiego 1626 (s. 29).

Eig. 41. Piotrawin, kaplica. Obrazek wotywny ks. An
drzeja Tarły 1. poł. w. XVII (s. 28).



Fig. 42. Piotrawin, kościół par. Obraz Sądu Bolesława Śmiałego nad 
św. Stanisławem bpem 1601 (?) (s. 27).



Fig. 43. Piotrawin, kościół par. Obraz 
św. Stanisława bpa 1. poł. w. XVII (s. 26).
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Fig. 44. Rybitwy, kościół fil. Obraz Adoracji 
Trójcy Sw. i Matki Boskiej, mal. J. Drużelski 

1634 (s. 33).



Fig. 45. Opole Lubelskie, kościół 
par. Obraz Matki Boskiej Niepoka
lanie Poczętej koniec w. XVII 

(s. 16).

Fig. 46. Opole Lubelskie, kościół 
par. Obraz Matki Boskiej 1. poł. 

w. XVIII (s. 18).



Fig. 47. Opole Lubelskie, kościół 
par. Obraz Znalezienia Drzewa 
Krzyża Św., mal. A. Dembicki ok. 

1746 (s. 18).

Fig. 48. Opole Lubelskie, kościół par. 
Obraz Cudu św. Katarzyny Sieneń
skiej, mal. A. Dembicki 1746 (s. 18).



Fig. 49. Opole Lubelskie, kościół par. Obraz 
Matki Boskiej z śś. Stanisławem Kostką, Aloj
zym Gonzagą i Ignacym Loyolą, zapewne mal.

S. Czechowicz ok. poł. w. XVIII (s. 17).



Fig. 52. Opole Lubelskie, 
kościół par. Obraz św. An
toniego Padewskiego, być 
może mal. S. Czechowicz ok. 

poł. w. XVIII (s. 17).

Fig. 50. Opole Lubelskie, 
kościół par. Obraz św. Jó
zefa Kalasantego, być może 
mal. S. Czechowicz ok. poł.

w. XVIII (s. 17).

Fig. 51. Opole Lubelskie, 
kościół par. Obraz św. Kle
mensa, być może mal. 

S. Czechowicz ok. poł.
w. XVIII (s. 17).



Fig. 53. Opole Lubelskie, 
kościół par. Obraz św. Bar
bary ok. poł. w. XVIII (s. 17).

Fig. 54. Opole Lubelskie, 
kościół par. Obraz św. 
Elżbiety ok. poł. w. XVIII 

(s. 17).



Fig. 55. Opole Lubelskie, 
kościół par. Obraz św. Anny 
nauczającej Marię, być 
może mal. S. Czechowicz 
ok. poł. w. XVIII (s. 17).

Fig. 56. Opole Lubelskie, 
kościół par. Obraz św. Jó
zefa z Dzieciątkiem, być 
może mal. S. Czechowicz 
ok. poł. w. XVIII (s. 17).



Fig. 57. Opole Lubelskie, plebania. Portret Słupec
kiego ok. poł. w. XVII (s. 21).

Fig. 58. Opole Lubelskie, plebania. Portret ks. 
Piotra Dobielewicza 1687 (s. 21).



Fig. 59. Opole Lubelskie, kościół par. Portret 
ks. Pawła Dobielewicza 4. ćw. w. XVII (s. 18).

Fig. 60. Opole Lubelskie, kościół par. Portret 
ks. Ignacego Konarskiego 2. poł. w. XVIII (s. 18).



Fig. 61. Opole Lubelskie, kościół par. Portret Jana 
Tarły, zapewne mal. S. Czechowicz 2. ćw. w. XVIII 

(s. 18).

Fig. 62. Opole Lubelskie, kościół par. Portret 
Zofii z Krasińskich i Jana Tarłów 1746—50 

(s. 18).



Fig. 63. Opole Lubelskie, kościół par. Portret nagrob
kowy Antoniego Lubomirskiego zm. 1782 (s. 19).

Fig. 64. Opole Lubelskie, kościół par. Portret na
grobkowy Zofii z Krasińskich 1° Tarłowej 

2° Lubomirskiej zm. 1790 (s. 19).



Fig. 65. Piotrawin, kościół par. Tablica erekcyjna 1440 (s. 27).



Fig. 66. Opole Lubelskie, kościół 
par. Rzeźba Chrystusa Frasobli

wego w. XVIII (s. 18).

Fig. 67. Józefów n. Wisłą kościół par. 
Rzeźba Matki Boskiej zapewne 

w. XVII (s. 4).



Fig. 68. Piotrawin, kaplica. Płaskorzeźba Sądu Salomona, może wyk. 
J. M. Padovano ok. poł. w. XVI (s. 29).



Fig. 69. Opole Lubelskie, ko
ściół par. Rzeźba Matki Bo
skiej Bolesnej 2. ćw. w. XVIII 

(s. 17).

Fig. 70. Opole Lubelskie, kościół 
par. Rzeźba św. Bartłomieja 

po poł. w. XVIII (s. 18).
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Fig 71. Opole Lubelskie, kościół 
par. Rzeźba św. Jana Ewange
listy 2. ćw. w. XVIII (s. 17).



Fig. 72. Opole Lubelskie, kościół par. Rzeźba 
św. Szymona po poł. w. XVIII (s. 18).

Fig. 73. Opole Lubelskie, kościół par. Rzeźba 
św. Mateusza po poł. w. XVIII (s. 18).



Fig. 74. Opole Lubelskie, kościół 
par. Rzeźba świętej przed poł. 

w. XVIII (s. 17).

Fig. 75. Opole Lubelskie, kościół 
par. Rzeźba apostoła po poł. 

w. XVIII (s. 18).

Fig. 76. Opole Lubelskie, kościół 
par. Rzeźba św. Katarzyny z Genui 

przed poł. w. XVIII (s. 17).



Fig. 77. Opole Lubelskie, kościół par. Popier
sie pijara koniec w. XVIII (s. 16).

Fig. 78. Opole Lubelskie, kościół par. Popiersie 
pijara koniec w. XVIII (s. 16).



Fig. 79. Opole Lubelskie, kościół par. Nagro
bek Jana Tarły zm. 1750, wyk. 1752 i ok. 1770 

(s. 19).

Fig. 80. Opole Lubelskie, kościół par. Epitafium 
Zofii z Krasińskich 1° Tarłowej 2° Lubomirskiej 

zm. 1790 wyk. K. Gieizer (s. 19).



Fig. 81. Wilków, kościół par. Mon
strancja 1621 (s. 34).

Fig. 82. Piotrawin, kościół par. Pa
cyfikał w. XV/XVI (s. 27).



Fig. 83. Piotrawin, kościół par. 
Monstrancja pocz. w. XVIII 

(s. 27).

Fig. 84. Opole Lubelskie, 
kościół par. Monstrancja 

1746—50 (s. 19).

Fig. 85. Józefów n. Wisłą, 
kościół par. Monstrancja 

1. poł. w. XVIII (s. 4).



Fig. 86. Piotrawin, kościół par. Kielich pocz. w. XVI (s. 27).



Fig. 87. Opole Lubelskie, kościół par. Kielich 1500 (s. 19).



Fig. 89. Wilków, kościół par.
Kielich 1628 (s. 34).

Fig. 88. Wilków, kościół par. 
Puszka 1628 (s. 34).

Fig. 90. Opole Lubelskie, kościół 
par. Puszka 1708 (s. 19).
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Fig. 91. Piotrawin, kościół par.
Relikwiarz 2. poł. w. XVIII (s. 27).

Fig. 92. Wilków, kościół par.
Kielich ok. poł. w. XVII (s. 34).

Fig. 93. Opole Lubelskie, kościół 
par. Relikwiarz 2. poł. w. XVIII 

(s. 19).



Fig. 94. Piotrawin, kościół par. Łódka ok. poł. w. XVII (s. 27).

Fig. 95. Wilków, kościół par. Dzbanuszek, ampułka i tacka 1846 
sygn. Norblin (s. 34).



Fig. 96. Opole Lubelskie, kościół par.
Ornat w. XVII i 1. poł. w. XVIII (s. 20).

Fig. 97. Józefów n. Wisłą, kościół par.
Ornat w. XVIII (s. 4).


